
H κuβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ μας στέρησε 
με τον πιο βάναυσο τρόπο, την ελπίδα για 
ένα καλύτερο αύριο, που η ίδια είχε καλλι-
εργήσει κατά τις προεκλογικές περιόδους. 

Αντ’ αυτού υιοθέτησε και θέτει σε εφαρ-
μογή ένα «νέο Μνημόνιο», το οποίο πλήττει 
και πάλι τους συνταξιούχους και το συντα-
ξιουχικό κίνημα, που καλούνται να πληρώ-
σουν το τίμημα της κρίσης. 

Εδώ και τώρα χρειάζεται αλλαγή πολιτικής 
και η Διοίκηση του Πανελληνίου Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ παίρνει την πρωτο-
βουλία και καταθέτει τη νέα ατζέντα προ-
τάσεων, με την ελπίδα ότι θα αποτελέσουν 
«πυξίδα» για όλο το συνταξιουχικό κίνημα.

Ανακεφαλαιοποίηση Ταμείων
Μέσα στο πλαίσιο αυτό, ζητάμε από την 

κυβέρνηση να προχωρήσει στην ανακε-
φαλαιοποίηση των Ασφαλιστικών μας 
Ταμείων, στα πρότυπα της ανακεφαλαιο-
ποίησης των τραπεζών. Όπως το ελληνικό 
κράτος φροντίζει και ορθώς το κάνει, για 

την εύρυθμη λειτουργία του τραπεζικού μας 
συστήματος, το ίδιο πρέπει να πράξει και για 
τα ασφαλιστικά μας Ταμεία. 

Τα αναγκαία κεφάλαια για την υλοποίηση 
της ανακεφαλαιοποίησης, υπάρχουν στα 
ταμεία του Eυρωπαϊκού Μηχανισμού Στα-
θερότητας (ESM) και… επιτέλους η κυβέρ-
νηση πρέπει να στρέψει τη «διαπραγμάτευ-
ση» και προς αυτή την κατεύθυνση.

Αξιοποίηση της περιουσίας των Ταμείων
Άρρηκτα συνυφασμένη με την ανακεφα-

λαιοποίηση των Ταμείων, είναι και η πρό-
ταση για την δημιουργία ενός οργανισμού, 
όπου θα μεταφερθεί η περιουσία των Τα-
μείων (Real Estate). 

Μέσω αυτού του οργανισμού, που θα 
ανήκει στο Δημόσιο, θα καταστεί δυνατή η 
καλύτερη διαχείριση και κυρίως η ανεμπό-

διστη χρηματοδότηση των Ταμείων.

Υλοποίηση των δικαστικών αποφάσεων
Ο τρίτος κεντρικός «πυλώνας» των προ-

τάσεών μας αφορά στην υλοποίηση της 
απόφασης του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας που έκρινε αντισυνταγματικές τις 
κρατήσεις στους μνημονιακούς νόμους 
4093/2012 και 4051/2012 (13η, 14η σύ-
νταξη, περικοπές κ.λ.π). 

13η σύνταξη για όλους!
Η τέταρτη κατά σειρά πρόταση, σχετίζε-

ται με την 13η σύνταξη-όπως τη «βάφτι-
σε» η κυβέρνηση- που αποδόθηκε πέρυσι 
σ’ ένα μέρος των συνταξιούχων, τους λε-
γόμενους χαμηλοσυνταξιούχους. 

Διαφωνούμε με τον τρόπο, την «μέθο-
δο» που επέλεξε η κυβέρνηση για να απο-
δώσει την 13η σύνταξη και την καλούμε 
να την «χορηγήσει» , σε όλους τους συ-
νταξιούχους, χωρίς διαχωρισμούς και  
επιπρόσθετες εξαιρέσεις. 
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Η νέα ατζέντα: Ο Σύλλογός μας προτείνει - διεκδικεί
Θέτουμε το νέο πλαίσιο δράσεων και αγώνων για το συνταξιουχικό κίνημα

Νέα παρέμβαση 
για τις εισφορές 
ασθενείας

ΣΕΛ. 5

Ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων

ΣΕΛ. 4

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Έκθεση Ζωγραφικής-
Αγιογραφίας

Επανυπολογισμός 
συντάξεων - Τι ισχύει

Συμμετοχή στο 
Συλλαλητήριο της ΣΕΑ

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 4ΣΕΛ. 3

 Παίρνουμε την πρωτοβουλία και καταθέτουμε σειρά προτάσεων, που 
έχουν ως απώτερο στόχο τη βελτίωση της ζωής των συνταξιούχων

Η Διοίκηση σας εύχεται καλό καλοκαίρι!

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστικά, 
συνταξιοδοτικά, ιατροφαρμακευτικά και ειδικό-
τερα με το προκύψαν ζήτημα των έμμεσα ασφα-
λισμένων μελών που τους απέβαλε το σύστημα 
του ΕΦΚΑ, λειτουργεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή 
επικοινωνίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο 
πρόεδρος του Συλλόγου,  Αναστάσιος Γεωργιά-
δης, απαντάει στις κλήσεις σας, δίνει διευκρινήσεις 
στις απορίες σας και επιλύει τα προβλήματά σας.

Γραμμή ενημέρωσης, επικοινωνίας αλλά και εξυπηρέτησης

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 9,10,11,12

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

Δραστηριότητες των Επιτροπών

ΣΕΛ. 2,3 
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Συνδικαλιστική δράση

Έκθεση Ζωγραφικής και Αγιο-
γραφίας των μελών μας που στελε-
χώνουν τα αντίστοιχα εργαστήρια, 
πραγματοποιήθηκε από τις 31 Μαΐου 
έως τις 2 Ιουνίου, στα  γραφεία του 
Συλλόγου (Βερανζέρου 13).

Η Διοίκηση συνεχάρη τις μαθήτριες 
των τμημάτων Ζωγραφικής και Αγιο-
γραφίας, για τα έργα που έγιναν με με-
ράκι και αγάπη.

Τα έργα των μαθητριών της Ζωγρα-
φικής, είναι αληθινά και ειλικρινή, 
μεγάλης καλλιτεχνικής αξίας, που απει-
κονίζουν κυρίως το ελληνικό τοπίο. 
Παράλληλα «ερμηνεύουν» με σεβα-
σμό, αριστουργήματα θαυμαστών ζω-
γράφων.

Τα έργα των μαθητριών της Αγιογρα-
φίας, έγιναν με θρησκευτική και καλ-
λιτεχνική προσέγγιση. Απεικονίζουν 

Αγίους και παραστάσεις από τη Καινή 
Διαθήκη. Είναι έργα παλαιά αλλά και 
σύγχρονα καταξιωμένων Αγιογράφων 

στην πορεία της Ορθοδοξίας μας.
Τα συγχαρητήρια της Διοίκησης έλα-

βαν και οι δύο δάσκαλοι των τμημά-

των, Τάσος Λοίζος και Καλλιόπη Ερ-
σωτέλους, για τη συμβολή τους στο 
συνολικό έργο. 

 ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΑΝΤΩΝΙΑΔΗ  ΡΙΤΣΑ, ΔΕΣΠΟΤΕΡΗ 

ΠΟΠΗ, ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΥ ΤΟΜΥ, ΗΛΙΟΠΟΥ-
ΛΟΥ ΝΕΛΛΑ, ΚΑΤΗΦΟΡΗ  ΒΟΥΛΑ, ΚΟ-
ΛΑΙΤΗ  ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, ΛΙΑΤΣΟΥ  ΤΖΕΝΗ, 
ΝΤΑΟΥΝΤΑΚΗ  ΜΑΡΩ, ΠΑΝΤΟΥΔΗ 

ΔΗΜΗΤΡΑ, ΠΑΠΟΥΤΣΗ- ΒΑΣΙΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ ΜΑΧΗ, ΠΡΙΚΕ ΣΟΦΙΑ, ΣΙΔΕΡΗ  
ΕΛΕΝΗ, ΦΥΣΕΚΗ  ΔΩΡΑ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑ
ΑΓΓΕΛΙΝΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΒΕΛΟΥΔΑ-

ΚΗ  ΙΑΚΩΒΙΝΑ, ΒΟΡΥΛΛΑ  ΙΩΑΝΝΑ, 
ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΥ  ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΗ, ΚΑΤΗ-
ΦΟΡΗ  ΒΟΥΛΑ ,ΚΕΛΕΡΜΕΝΟΥ  ΘΕΟ-
ΦΑΝΗ, ΚΟΓΧΥΛΑΚΗ  ΑΝΤΩΝΙΑ, ΠΡΙΚΕ  
ΣΟΦΙΑ 

Έκθεση Ζωγραφικής και Αγιογραφίας

Περιφερειακή Επιτροπή Κεν. Μακεδονίας ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, 

Ιωάννης Ζώης, Γεράσιμος 
Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 
Αναστάσιος Γεωργιάδης 

 Τηλ: 210-3847811 /  
210-3824029,  

Fax: 210-3847812

Άρτια καλλιτεχνικά έργα παρουσίασαν τα μέλη των 
τμημάτων Ζωγραφικής κα Αγιογραφίας

1. Εκδρομική δραστηριότητα
Με μεγάλη συμμετοχή συναδέλφων - ανδρών και γυναικών 

-πραγματοποιήθηκε η διήμερη εκδρομή στο νησί της Εύβοιας. Ιδι-
αίτερο χαρακτηριστικό της το ενημερωτικό φυλλάδιο που επιμε-
λήθηκε ο συν. Μαυρόπουλος που μαζί με τον συν. Ευσταθίου είχαν 
την ευθύνη για τον συντονισμό της εκδρομής. Το φυλλάδιο καλαί-
σθητο και απόλυτα ενημερωτικό με κείμενα για τους τόπους και 
ενσωματωμένους χάρτες του νησιού, άφησε άριστες εντυπώσεις. 

Δυστυχώς ο χρόνος ήταν περιορισμένος και δε μπορέσαμε να 
επισκεφτούμε αυτά που διαβάσαμε. Είναι πάντως μια αρχή και για 
την πολιτιστική διάσταση που θα πρέπει να έχουν αυτές μας οι εκ-
δηλώσεις και να μη περιορίζονται μόνο στα γεύματα. 

Στο γλέντι που έγινε το βράδυ του Σαββάτου σε εξοχικό έξω από 
την Χαλκίδα, παραβρέθηκαν και ανταλλάξαμε ευχές, ο Πρόεδρος 
του Συλλόγου μας συν. Γεωργιάδης, ο αντιπρόεδρος συν. Γε-
ωργιόπουλος και το μέλος του Δ.Σ. συν. Θωμόπουλος. 

Η εκδρομική δραστηριότητα θα συνεχιστεί με νέες εξορμήσεις 
το φθινόπωρο. 

2. Η λειτουργία των γραφείων και του ιατρείου
Τα γραφεία του Συλλόγου (Τσιμισκή 16 6ος όροφος) θα παραμεί-

νουν κλειστά τον μήνα Αύγουστο (θερινές διακοπές). Αντίθετα το 
ιατρείο θα παραμείνει ανοιχτό όλο το καλοκαίρι και τον Αύγουστο 
με μοναδική εξαίρεση η Δευτέρα 14 του μήνα που θα είναι κλειστό. 
Οι ώρες λειτουργίας για εξετάσεις και συνταγογραφήσεις κάθε 
Δευτέρα 9 το πρωί έως 12 το μεσημέρι.

 
3. Η εφημερίδα μας
Πολλοί συνάδελφοι παραπονιούνται ότι δεν παίρνουν στο σπίτι 

τους ταχυδρομικά την εφημερίδα (Ας το προσέξει η Κεντρική Δι-
οίκηση του Συλλόγου). Η περ. επιτροπή μας τους πληροφορεί ότι 

μπορούν ν’  απευθύνονται στο τοπικό μας γραφείο και να την ζη-
τούν, αφού πάντοτε υπάρχει παρακαταθήκη με πολλά φύλα της 
εφημερίδας. 

4. Η τουαλέτα και τα παράπονα
Η πλήρης ανακαίνιση της εξωτερικής τουαλέτας του χώρου έχει 

μπει σε προγραμματισμό εδώ και πολύ καιρό. Δυστυχώς η ασυ-
νέπεια του τεχνίτη που θα την φροντίσει ξεπέρασε κάθε όριο. Η 
Διοίκηση του Συλλόγου, που επωμίζεται και τη σχετική δαπάνη, 
πρέπει να δώσει ένα τέλος. Είναι και πρόβλημα υγείας που μας το 
θυμίζουν όσοι συνάδελφοι την επισκέπτονται. Εμείς θα προσθέτα-
με και πολιτισμού. Πιστεύουμε πως σύντομα το έργο θα ολοκλη-
ρωθεί. 

Έκθεση φωτογραφίας 
Η Επιτροπή ευχαριστεί θερμά όσους συμμετείχαν στην εκδρομή 

μας στη Χαλκίδα. Η Επιτροπή αποφάσισε την οργάνωση έκθεσης 
φωτογραφίας με θέμα «Τοπία από τις διακοπές μας-Το χωριό μας, 
η πόλη μας».

Συμμετοχή μέχρι δύο φωτογραφίες ανά συνταξιούχο
Καταληκτική ημερομηνία αποστολής φωτογραφιών η 15/9/2017
Κατάθεση φωτογραφιών είτε αυτοπροσώπως είτε τα-

χυδρομικώς στην Δ/νση: Τοπική Επιτροπή Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, Τσιμι-
σκή 16, Τ.Κ 54624 Θεσσαλονίκη ή ηλεκτρονικά στο email: 
 sintaxiouxoieltakenmakedonia@gmail.com

Οι φωτογραφίες να συνοδεύονται από σημείωμα με το ονοματε-
πώνυμο, την πόλη ή το χωριό

Η επιτυχία και η πραγματοποίηση της εκδήλωσης εξαρτάται από 
τη συμμετοχή σας.

Σας ευχόμαστε καλό καλοκαίρι.
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Με πρωτοβουλία της Τοπικής Επιτροπής 
Δυτικής Μακεδονίας, πραγματοποιήθηκε η 
πρώτη εκδρομή των Συνταχιούχων ΕΛΤΑ, 
στην περιοχή των Πρεσπών, την Κυριακή 
28 Μαΐου.

Το λεωφορείο ξεκίνησε στις 8 από την Κο-
ζάνη και η πρώτη στάση έγινε στην Πτολεμα-
ΐδα, όπου επιβιβάστηκαν και οι συνάδελφοι 
της περιοχής. Πρώτο σταθμός για καφέ στο 
Πισσοδέρι, στα 1.600 μέτρα σε μια μαγευτική 
περιοχή.

Στη συνέχεια, μέσα από μια καταπληκτική 
διαδρομή, φτάσαμε στις Πρέσπες και δια μέ-
σου της γέφυρας, περάσαμε στο νησί, όπου 
επισκεφτήκαμε την εκκλησία του Αγίου 
Αχίλλειου. Μετά την ενημέρωση επιστρέψα-

με στο χωριό Ψαράδες, όπου γευματίσαμε 
σε μια εξαιρετική ταβέρνα, με κυρίως τοπικές 
γεύσεις. Αργά το απόγευμα, φτάσαμε μέσα 
από το Βίτσι, στην ωραία Καστοριά , όπου 
ήπιαμε καφέ. Τελευταίος σταθμός ήταν το μο-
ναστήρι του Μικρόκαστρου.

Οι συνάδελφοι που συμμετείχαν στην εκ-
δρομή ήταν 52 και όλοι τους εξέφρασαν την 
ικανοποίησή τους. Μάλιστα, ζήτησαν να επα-
ναλάβουμε σύντομα μια αντίστοιχη πρωτο-
βουλία.

Για την Επιτροπή Δυτικής Μακεδονίας
Λάμπρος Δελινιώτης
Δημήτρης Γκόγκας
Αντώνιος Γιαννάδης.

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,
Η Διοίκηση του Συλλόγου, με γνώμο-

να την προσφορά προς τους συναδέλ-
φους, αναβαθμίζει τις υπηρεσίες του 
και στα θέματα υγείας, τηρώντας στο 
έπακρο τη δέσμευσή μας ότι «τα χρή-
ματα που προσφέρετε μέσω συνδρο-
μής στον Σύλλογο, θα επιστρέφονται  
και μάλιστα στο πολλαπλάσιο σ’ εσάς».

Όπως γνωρίζετε, η υπηρεσία της 
δωρεάν συνταγογράφησης, από συμ-
βεβλημένους γιατρούς, ξεκίνησε με ιδι-
αίτερη επιτυχία στα γραφεία του Συλ-
λόγου σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

 Είμαστε, λοιπόν, στην ευχάριστη 
θέση να σας ενημερώσουμε ότι από 

τη  Τετάρτη (07/06/2017) και κάθε 
Τετάρτη  ώρα 10.00 με 12.00 στα γρα-
φεία της Περιφερειακής Επιτροπής, 
Ζαϊμη 23 στην Πάτρα,  θα είναι στη 
διάθεσή σας γιατρός συμβεβλημένος 
με τον ΕΟΠΥΥ, για να σας παράσχει 
δωρεάν συνταγογράφηση φαρμά-
κων αλλά και έκδοση παραπεμπτικού  
εξετάσεων. 

Για περισσότερες πληροφορίες, 
απευθύνεστε στα μέλη της Περιφερει-
ακής Επιτροπής Πάτρας

Α.Τσαπάρας, τηλ:  6932690791 
Σ. Σταθόπουλος, τηλ: 6972334571

Αν. Κοσιώνη, τηλ: 6977661006

Ανταποκρινόμενη στα εκατοντάδες 
μηνύματά και ερωτήματά σας, αναφο-
ρικά με τί ισχύει σχετικά με τον επανυ-
πολογισμό των κύριων συντάξεων και 
την προσωπική διαφορά,  η Διοίκηση 
του Συλλόγου, είναι σε θέση να σας ενη-
μερώσει για τα εν λόγω φλέγοντα ζητή-
ματα που αποτελούν κύριο θέμα συζήτη-
σης των συναδέλφων.

Με την απαραίτητη υποσημείωση, ότι 
πλήρη εικόνα και συνολικά εμπεριστατω-
μένη ενημέρωση θα έχουμε τόσο εμείς, 
όσο και το λοιπό συνταξιουχικό κίνημα, 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
του επανυπολογισμού και την έκδοση  
των σχετικών εγκυκλίων.

Ειδικότερα:
Για τον επανυπολογισμό όσων συνταξιο-

δοτήθηκαν πριν της 13/5/2016, λαμβάνε-
ται κατ’ αρχάς υπόψη, ο συνταξιοδοτικός 
μισθός πάνω στον οποίο υπολογίστηκαν 
οι συντάξιμες αποδοχές μας, όπως περι-
γράφεται στη σχετική συνταξιοδοτική 
απόφαση. Επίσης, θα ληφθούν υπόψη 
οι διαφορετικές διαχρονικές αυξήσεις, η 
παρακράτηση των εισφορών σε 14μηνη 
βάση και ο δείκτης τιμών καταναλωτή που 
θα προσδιορισθεί από ένα μαθηματικό 
τύπο που θα δημιουργηθεί στο μηχανο-
γραφικό σύστημα ΗΔΙΚΑ.

Όλα τα παραπάνω, συνδυαστικά, θα 

προσδιορίσουν το νέο συντάξιμο μισθό 
για τον κάθε συνταξιούχο, βάσει του οποί-
ου θα υπολογισθεί το μέρος της σύνταξης 
που θα αφορά την ανταποδοτική σύντα-
ξη, με τα ποσοστά αναπλήρωσης του 
Ν.4387/16. Τα ποσοστά αναπλήρωσης με 
βάση το νόμο «Κατρούγκαλου», είναι πολύ 
μικρά σε σχέση με ό,τι ίσχυαν στο πρώην 
ΤΑΠ-ΟΤΕ.

Για παράδειγμα, στα 15 χρόνια ασφάλι-
σης στο ΤΑΠ-ΟΤΕ, υπήρχε ποσοστό ανα-
πλήρωσης 50% και με το νόμο 4387/16, το 
ποσοστό αναπλήρωσης μετατρέπεται σε 
11,55%. Στα 30 χρόνια ασφάλισης υπήρχε 
ποσοστό 80% και με το νόμο 4387/16, το 

ποσοστό αναπλήρωσης γίνεται 26,37%. 
Επειδή οι εισφορές μας, από τις αρχές 

του 1990 μέχρι και τη συνταξιοδότησή μας, 
ήταν αυξημένες σε σχέση με τις εισφορές 
του ΙΚΑ (20%), σύμφωνα με άρθρο 30 του 
νέου νόμου, για τα χρόνια αυτά θα υπολο-
γίζεται και ένα άλλο ποσοστό αναπλή-
ρωσης. Με τα δύο παραπάνω ποσοστά 
αναπλήρωσης, θα υπολογιστεί ο νέος συ-
ντάξιμος μισθός, για να προκύψει η τελική 
ανταποδοτική σύνταξη.

Η ανταποδοτική, μαζί με την εθνική σύ-
νταξη (384 ευρώ με τουλάχιστον 20 έτη 
ασφάλισης), αποτελούν τη νέα σύνταξη 
που θα προκύψει από τον επανυπολογι-

σμό. Αν απ’ αυτή αφαιρέσουμε το ποσο-
στό που αντιστοιχεί στην ασθένεια (6%) 
και το ποσοστό που αντιστοιχεί στην ειδική 
εισφορά, θα προκύψουν οι νέες καταβαλ-
λόμενες παροχές.

Οι σημερινές καταβαλλόμενες παροχές 
είναι αυτά που λαμβάνει, ο κάθε συνάδελ-
φος, καθαρά κάθε μήνα συν το φόρο. Αν 
από τις σημερινές καταβαλλόμενες εισφο-
ρές, αφαιρέσουμε τις νέες καταβαλλόμε-
νες, έχουμε τη λεγόμενη προσωπική δια-
φορά. Το ποσό της μείωσης που προκύπτει 
με τον επανυπολογισμό και το οποίο είναι 
η προσωπική διαφορά, θα περικοπεί από 
1/1/2019.

Με τον πρόσφατα ψηφισθέντα νόμο 
4472/17, το ποσοστό μείωσης έχει πλα-
φόν 18% της σύνταξης που θα προκύψει 
από τον επανυπολογισμό. Λόγω των ποσο-
στών αναπλήρωσης που προκύπτουν από 
τις αυξημένες εισφορές και κυρίως στους 
συνταξιούχους που συνταξιοδοτήθηκαν 
την τελευταία 15ετία, το ποσοστό μείωσης 
των συντάξεων θα είναι μικρότερο απ’ ότι 
αρχικά προβλεπόταν.

Δυστυχώς όμως υπάρχει και ο νέος νό-
μος 4472/17 που προβλέπει την κατάρ-
γηση  του οικογενειακού επιδόματος 
(10%),  από την 1/1/2019, εξέλιξη που θα 
δυσχεράνει ακόμα πιο πολύ την ζωή των 
συνταξιούχων..

Απαντήσεις για τον επανυπολογισμό των 
συντάξεων και την προσωπική διαφορά

Συνδικαλιστική δράση

Τι ισχύει: Αναλυτικά παραδείγματα για το νέο «καθεστώς»

Τα νέα δεδομένα στις συντάξεις, από τον επανυπολογισμό
και την προσωπική διαφορά

Περιφερειακή Επιτροπή Δ. Μακεδονίας Γιατρός και στην Πάτρα για 
δωρεάν συνταγογράφησηΠραγματοποιήθηκε η πρώτη εκδρομή
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Συνδικαλιστική δράση     

Με μεγάλη επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε το Πανελλαδικό 
Συλλαλητήριο που διοργάνω-
σαν οι Συνεργαζόμενες Συντα-
ξιουχικές Οργανώσεις, στις 15 
Ιουνίου, στην Πλατεία Συντάγ-
ματος.

Βροντερό παρών στη συγκέ-
ντρωση έδωσε το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συλλόγου, καθώς 
και αρκετοί, για πρώτη φορά 
εντυπωσιακά πολλοί συνάδελ-
φοι, που ανταποκρίθηκαν στο κά-
λεσμα της ΣΕΑ. Στους κεντρικούς 
ομιλητές στο Συλλαλητήριο, ήταν 
ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης, 
ο οποίος ανέπτυξε τη νέα ατζέντα 
προτάσεων που προωθεί ο Σύλ-
λογός, δίνοντας το στίγμα για την 
«επόμενη ημέρα».

Συγκεκριμένα τόνισε τα εξής:

«Η Συντονιστική Επιτροπή Αγώ-
να είναι εδώ, για να εναντιωθεί 
στους χειρισμούς της κυβέρνη-
σης, που μας οδήγησαν μπροστά 
ενός νέου αδιεξόδου. Θα είναι 
πάντα εδώ, ενωμένη και ισχυρή 
για να διεκδικήσει τα δίκαια των 
συνταξιούχων.

Σήμερα είμαστε εδώ, απέναντι 
από το ναό της Δημοκρατίας, για 
τον οποίο χύθηκε πολύ αίμα για 
να στηθεί. Λέμε στην κυβέρνηση, 

ότι το δίκαιο των συνταξιούχων 
είναι υπεράνω όλων.

Δεν ήρθαμε εδώ για να πετρο-
βολήσουμε την δημοκρατία, 
δεν ήρθαμε εδώ για να αναθεμα-
τίσουμε.

Ήρθαμε εδώ για να πούμε σ’ αυ-
τούς που διακυβεύουν τα συμφέ-
ροντά μας, ότι είμαστε παρόντες 
και δεν μπορούν να μας πάνε στο 
περιθώριο. Είμαστε όρθιοι, είμα-
στε ζωντανοί.

Διεκδικούμε από την κυβέρ-
νηση, διεκδικούμε από τους Θε-
σμούς, να προχωρήσουν σε ανα-
κεφαλαιοποίηση των Ταμείων, 
όπως έκαναν με τις τράπεζες. 

Είμαστε εδώ για να πούμε στη 
κυβέρνηση να μην διαχωρίζει 
τους συνταξιούχους. Η  13η σύ-
νταξη πρέπει να αποδοθεί σε  

όλους, χωρίς εξαιρέσεις.
Καλούμε την κυβέρνηση να σε-

βαστεί τις αποφάσεις των δικα-
στηρίων για τους συνταξιούχους, 
όπως έσπευσαν να κάνουν με τα 
κανάλια. Η ΣΕΑ είναι μια μεγάλη 
οργάνωση, που την αγκάλιασε ο 
κόσμος. Έτσι θα πορευτούμε, με 
την αγάπη και την εκτίμησή σας».

Η Διοίκηση του Συλλόγου απέστειλε 
επιστολή στην κυβέρνηση και στα πολι-
τικά κόμματα που εκπροσωπούνται στη 
Βουλή, που εμπεριέχει την πρότασή της 
για την ανακεφαλαιοποίηση των ασφα-
λιστικών Ταμείων. Η επιστολή, κοινο-
ποιήθηκε και στους εκπροσώπους του 
συνταξιουχικού κινήματος.

Αναλυτικά, η πρόταση του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, έχει ως 
εξής:

«Το ασφαλιστικό σύστημα της Ελλάδας 
δεινοπαθεί και οι αλλεπάλληλες «μεταρ-
ρυθμίσεις» που σοφίστηκαν κυβερνήσεις 
και δανειστές-στα χρόνια του Μνημονίου-  
αποδείχθηκαν αναποτελεσματικές. Επιδεί-
νωσαν τις συνθήκες ζωής των συνταξιού-
χων και έφεραν τα ασφαλιστικά Ταμεία 
ένα βήμα πριν το κραχ.

Η λύση βρίσκεται μπροστά στα μάτια 
των ιθυνόντων και ακούει στο όνομα ανα-
κεφαλαιοποίηση των Ασφαλιστικών 
μας Ταμείων, στα πρότυπα της ανακε-
φαλαιοποίησης των τραπεζών. Λύση που 
αν εφαρμοστεί, θα εξασφαλίσει την ρευ-
στότητα των Ταμείων, θα τα καταστήσει 
βιώσιμα και παράλληλα θα εξαλείψει την 
ανάγκη για νέες περικοπές στις συντάξεις.

Ανακεφαλαιοποίηση, που νομιμοποιείται 
πλήρως σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο 
από τις τρεις ανακεφαλαιοποιήσεις των 

τραπεζών που πραγματοποιήθηκαν με το 
πρόσχημα του PSI, αλλά κυρίως νομιμοποι-
είται από τις ανάγκες της κοινωνίας για ένα 
βιώσιμο ασφαλιστικό σύστημα.

Η ανακεφαλαιοποίηση πρέπει να γίνει 
με συνευθύνη και πόρους των δανειστών 
και οι ανάγκες  για να πραγματοποιηθεί με 
επάρκεια, υπολογίζονται-βάσει μελετών- 
στα 40-45 δισ.ευρώ.

 Το ποσό αυτό αντιστοιχίζεται στις απώ-
λειες των Ασφαλιστικών Ταμείων από το 
Μνημόνιο, δηλαδή: από την αύξηση της 
ανεργίας, τη μείωση των μισθών, την ανα-
σφάλιστη εργασία, τη γενίκευση της ερ-
γασιακής ευελιξίας, τη μειωμένη κρατική 
χρηματοδότηση, τη μείωση των εργοδο-

τικών εισφορών και την κατάργηση των 
κοινωνικών πόρων. Οι προτάσεις μας, που 
σε πρώτη φάση, έχουν τον χαρακτήρα της 
αρχικής προσέγγισης και του μείζονος θέ-
ματος της ανακεφαλαιοποίησης, πρέπει να 
στηρίζονται στους παρακάτω κύριους άξο-
νες και μοχλούς ενεργοποίησης.

1) Ενεργοποίηση των αδιάθετων κε-
φαλαίων, που είχαν προβλεφθεί στο 
τρίτο Μνημόνιο  και αφορούσαν μελλο-
ντική ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών. 
Χρήματα που παραμένουν σε «αδρά-
νεια», καθώς άπαντες-πολιτικοί και τρα-
πεζίτες- αποκλείουν το ενδεχόμενο νέας  
ανακεφαλαιοποίησης.

Το εν λόγω αδιάθετο ποσό δεν είναι διό-

λου ευκαταφρόνητο, καθώς υπολογίζεται 
στα 20 δισεκατομμύρια ευρώ. 

2) Εξεύρεση επιπρόσθετων «πηγών» 
χρηματοδότησης με:

Α)  αξιοποίηση του ορυκτού πλούτου της 
χώρας (υδρογονάνθρακες, φυσικό αέριο). 

Β) Εξοικονόμηση πόρων από ιδιωτικο-
ποιήσεις επιχειρήσεων και οργανισμών 
του Δημοσίου, καθώς και από την πώληση 
ακίνητων.

3)  Εξεύρεση πόρων από την αξιοποίηση 
της περιουσίας των ίδιων των Ταμείων, 
που δεν είναι διόλου ευκαταφρόνητη. 

Προς αυτή την κατεύθυνση προτείνουμε 
τη δημιουργία ενός κρατικού οργανισμού 
διαχείρισης της περιουσίας (Real Estate), 
o οποίος θα χρηματοδοτεί  απρόσκοπτα 
τα ασφαλιστικά ταμεία και το ασφαλιστικό 
σύστημα. Ο εν λόγω κρατικός φορέας Real 
Estate, θα έχει τη δυνατότητα δανεισμού 
με την εγγύηση του δημοσίου και την «ευ-
ελιξία» να εκδίδει ομόλογα ακινήτων των 
ασφαλιστικών Ταμείων. 

Η έκδοση ομολόγων ακινήτων Τα-
μείων, που θα απολάμβαναν υψηλή πι-
στοληπτική αξιολόγηση (συμμετοχή του 
ESM στον σχεδιασμό τους) και θα διατί-
θενται στη διεθνή επενδυτική κοινότητα, 
θα χρηματοδοτούσαν με επάρκεια τις 
ανάγκες ρευστότητας του ασφαλιστικού  
συστήματος».

Η μόνη λύση για το Ασφαλιστικό Σύστημα

Ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων

Βροντερό παρών των συναδέλφων στο Συλλαλητήριο των συνταξιούχων

Ένας από τους  πυλώνες της πρότασής μας,  
είναι η έκδοση ομολόγων ακινήτων των Ταμείων

Στους κεντρικούς ομιλητές και
ο πρόεδρος του Συλλόγου μας
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Απεριόριστος αριθµός δωρεάν 
ιατρικών επισκέψεων στους εφηµε-
ρεύοντες ιατρούς των εξωτερικών ια-
τρείων της Κλινικής, στις ειδικότητες, 
Παθολόγου, Καρδιολόγου, Ορθοπεδι-
κού, Χειρουργού. 

Δωρεάν Διαγνωστικές εξετάσεις αξίας 
µέχρι € 400 ανά περιστατικό, για τα επεί-
γοντα περιστατικά. Από τις δωρεάν δια-
γνωστικές εξετάσεις εξαιρούνται ιατρι-
κές πράξεις, αµοιβές ιατρών, φάρµακα 
ειδικά υλικά και υγειονοµικό υλικό. 

Προνοµιακός Τιµοκατάλογος βασισµέ-
νος σε τιµές ΕΟΠΥΥ σε περίπτωση που 
η αξία των διαγνωστικών εξετάσεων 
υπερβεί τα € 400.  Προνοµιακή Τιµολόγη-
ση σε ιατρικές και χειρουργικές πράξεις 
που πραγµατοποιούνται στο Τµήµα Επει-
γόντων Περιστατικών της Κλινικής. 

Δωρεάν υγειονοµικό υλικό και φάρµα-

κα, αξίας µέχρι € 50 στην περίπτωση ια-
τρικών πράξεων. 

Νοσηλεία:
Χωρίς χρήση ιδιωτικής Ασφάλισης: 

Έκπτωση έως 50% στον ιδιωτικό τιµο-
κατάλογο των Κλινικών µε δυνατότητα 
χρήσης Κρατικού Φορέα Ασφάλισης 
(ΕΟΠΥΥ). Της έκπτωσης εξαιρούνται τα 
πακέτα χρεώσεων, φάρµακα, υλικά και 
αµοιβές γιατρών. 

Με χρήση ιδιωτικής Ασφάλισης: Κά-
λυψη της συµµετοχής του ασφαλισµέ-
νου στη νοσηλεία, µε ανώτατο ποσό έως 
20% του συνολικού κόστους νοσηλεί-
ας, µετά την αφαίρεση της συµµετοχής 
του ΕΟΠΥΥ και εφόσον η νοσηλεία έχει 
δροµολογηθεί µέσω του Συντονιστικού 
Κέντρου. 

Τηλ επικοινωνίας:  
6940964296, 6986266001

Συνδικαλιστική δράση

Από τον Σεπτέμβριο του 
2016, η Διοίκηση του Συλλό-
γου, είχε εντοπίσει και ανα-
δείξει το μείζον ζήτημα του 
εσφαλμένου υπολογισμού της 
εισφοράς υπέρ του ΕΟΠΥΥ. 

Συγκεκριμένα η παρακράτηση 
γινόταν επί του ονομαστικού πο-
σού της συνταξιοδοτικής από-
φασης και όχι επί του καταβαλ-
λόμενου ποσού και η Διοίκηση 
μέσω επιστολής, προς την τότε 
κυβερνητική εκπρόσωπο Όλγα 
Γεροβασίλη, ζητούσε την αλ-
λαγή στον τρόπο υπολογισμού 
της εισφοράς των παροχών  
ασθενείας.

Όπως χαρακτηριστικά αναφέ-
ρεται στο φύλλο 151 της εφη-
μερίδας μας «Συνταξιοδοτικός 
Αγώνας», που κυκλοφόρησε 
τον Σεπτέμβριο του 2016, η 
κυβέρνηση είχε κάνει αποδε-
κτό το αίτημά μας, για αλλαγή 
στον τρόπο υπολογισμού της 
εισφοράς για παροχές ασθέ-
νειας. Ακολουθεί το χαρακτη-

ριστικό απόσπασμα από την 
δημοσίευση στο φύλλο 151 της  
εφημερίδας.

«Μέσω επιστολής που είχε 
σταλεί στην κυβερνητική εκ-
πρόσωπο Όλγα Γεροβασίλη, 
σε συνέχεια της συνάντησης με 
τα μέλη της ΣΕΑ και τον κ.Γεωρ-
γιάδη, ο Σύλλογός μας ζητούσε 
αλλαγή στον τρόπο υπολογι-
σμού της εισφοράς των παρο-
χών ασθενείας, που αντιστοιχεί 
σε ποσοστό 6%. Αυτό που εί-

χαμε θέσει ως αίτημα ήταν  να 
αφαιρεθούν οι μνημονιακές 
μειώσεις δηλαδή τα ποσά που 
αντιστοιχούν στην Εισφορά Αλ-
ληλεγγύης Συνταξιούχων του 
άρθρου 38 του Ν. 3863/2010 (Α΄ 
115) και στην παρακράτηση της 
παρ.11 και 12 του άρθρου 44 
του Ν. 3986/2011.

Η κυβέρνηση αποφάσισε να 
υλοποιήσει το εν λόγω αίτημα 
με εγκύκλιο που απέστειλε το 
υπουργείο Εργασίας στα ασφα-

λιστικά Ταμεία. Η εγκύκλιος 
αναφέρει ότι «αναδρομικά από 
1/7/2016 η εισφορά για παρο-
χές ασθενείας που αντιστοιχεί 
σε ποσοστό 6% θα υπολογίζεται 
επί του καταβαλλόμενου ποσού 
κύριας σύνταξης αφού αφαιρε-
θούν οι μνημονιακές μειώσεις».

Η Διοίκηση προχώρησε και σε 
νέα παρέμβαση για το θέμα 
των εισφορών υπέρ του ΕΟ-
ΠΥΥ, ζητώντας την επιστροφή 
στους συνταξιούχους, των επι-

πλέον ποσών που παρανόμως 
παρακρατήθηκαν, από το Σε-
πτέμβριο του 2012. Η επιστολή 
που απεστάλη στη Διοίκηση του 
ΕΦΚΑ, αναφέρει τα εξής:

«Παρακαλώ να υλοποιήσετε 
το άρθρο 44 του Ν.4387/16 
και να επιστρέψετε τα επιπλέον 
ποσά που έχουν παρακρατηθεί 
για την υγειονομική περίθαλψη 
των μελών, από τον Σεπτέμβριο 
του 2012,  σύμφωνα πάντα με 
τους προβλεπόμενους σχετι-
κούς νόμους.

Χρήματα που κακώς παρα-
κρατήθηκαν, αφού δεν τηρήθη-
κε ο υπολογισμός που γινόταν 
προ των μνημονίων αλλά ούτε 
και στην περίοδο των μνημονια-
κών  χρόνων.

Ζητάμε την άμεση καταβολή 
των αναδρομικών αυτών των 
χρημάτων, καθότι παρανόμως 
τα παρακρατείτε.

Πρέπει δε να πούμε, ότι επιφυ-
λασσόμεθα του δικαιώματος για 
κάθε νομική ή δικαστική οδό».

Ζητάμε την επιστροφή των επιπλέον ποσών που παρανόμως παρακρατήθηκαν

Νέα παρέμβαση του Συλλόγου για τις εισφορές ασθενείας

Ειδικά εκπτωτική τιμή συμμετο-
χής για τους Συνταξιούχους ΕΛΤΑ:                                                                                                                          
65€ ετήσια για το μέλος,                                                                                  
110€ ετήσια για το ανδρόγυνο                                                               
130€ ετήσια για όλη την οικογέ-
νεια (παιδιά ή εγγόνια).

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλα 
τα μέλη μας, οι σύζυγοι τα παιδιά 
μας, τα εγγόνια μας και οι οικογέ-
νειες των παιδιών μας.

ΜΑΣ ΠΑΡΕΧΕΙ:    κάλυψη της συμ-
μετοχής μας 15% σε όλες τις εξετά-
σεις μέσω ΕΟΠΥΥ (με ηλεκτρονική 
συνταγογράφηση μηδενική συμ-
μετοχή), Δωρεάν ιατρικές επισκέ-
ψεις στα ιδιωτικά νοσοκομεία για 
εξέταση, Επισκέψεις σε όλες τις 

ειδικότητες στα ιατρεία τους με 
10-20€, συνταγογραφήσεις, Δωρε-
άν αιματολογικό τσεκ απ, Δωρεάν 
οφθαλμολογικό έλεγχο, Δωρεάν 
καθαρισμό δοντιών, Δωρεάν οδο-
ντιατρικό έλεγχο, Γυαλιά οράσεως 
μέχρι 250€ με ΕΟΠΥΥ ή με έκπτω-
ση 60% χωρίς ΕΟΠΥΥ, ειδικό οδο-
ντιατρικό εκπτωτικό τιμοκατάλογο 
για όλες τις οδοντιατρικές πράξεις, 
50% έκπτωση σε οφθαλμολογικές 
επεμβάσεις, 24ωρη γραμμή υγείας 
και υποστήριξης κα. 

Για αναλυτική ενημέρωση ή 
και για εγγραφή σας  καλέστε:   

210.23.22.997 ή 6986.500.401 ή  
στείλτε mail :  

ygeiacare100@gmail.com 

Κάρτα Υγείας

ΟΜΑΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

«ΕΥΡΩ-ΥΓΕΙΑ»

Το δημοσίευμα του φύλλου 151 της εφημερίδας μας,
όπου αναδείξαμε το ζήτημα των εισφορών ασθενείας
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Όταν οι αριθμοί ευημερούν, ο λαός 
πεινά, έλεγε και λέει ο λαός. Μια φράση 
με λίγες λέξεις που περιγράφει τη ζωή 
και το μέλλον πολλών γενεών. Και όχι 
μόνο ο λαός αλλά οι λαοπρόβλητοι ηγέ-
τες, όπως τη δεκαετία του 1960 ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου, που απαντούσε στην 
πολιτική των αριθμών του Κωνσταντί-
νου Καραμανλή, τη στιγμή που οι ταχυ-
δρομικοί και εκπαιδευτικοί ζητούσαν 
ένα καλύτερο μισθό, για να βελτιώσουν 
τη διαβίωσή τους.

Αρχηγοί κομμάτων, που στήριξαν όλη 
τη φιλοσοφία τους, πάνω στη λογική των 
αριθμών και παρέβλεψαν ή αγνόησαν την 
κοινωνία, η οποία έχει ανάγκη την μέριμνα 
ενός συντεταγμένου κράτους. Ποδοπάτη-
σαν το ΕΚΑΣ,  τα επιδόματα αναπηρίας, 
περιέκοψαν κατά 50% το Μετοχικό Τα-
μείο, πετσόκοψαν τις συντάξεις δια μέσου 
της προσωπικής διαφοράς.

Η περικοπή των επιδομάτων, όπως το 
οικογενειακό, από το 2019, είναι από  τα 
στοιχεία που φανερώνουν τη νεοφιλελεύ-
θερη πολιτική που ακολουθεί και αυτή η 
κυβέρνηση. Κοινή πρακτική τους είναι να 
δαιμονοποιούν την πρόνοια και την κοι-
νωνική πολιτική και να την «βαφτίζουν» 
ως την κύρια πηγή «κακού» για τα κακά 
δημοσιονομικά αποτελέσματα. Την ίδια 
στιγμή κρύβουν κάτω από το χαλί. τα προ-
πατορικά αμαρτήματα του συστήματος, 
που δημιουργούν τεράστιες ανισότητες 
και δημιουργούν ασφυκτικό πλαίσιο για 

την πραγματική οικονομία.
Αρα οι πανηγυρισμοί είναι πρόωροι, ανε-

δαφικοί, γιατί η συμφωνία των αριθμών 
(αξιολόγηση), στοχοποιεί ευπαθείς κοινω-
νικές ομάδες (συνταξιούχοι με προβλήμα-
τα υγείας), μέλη της κοινωνία που καθημε-
ρινά στενάζουν. Το συνταξιουχικό κίνημα 
τίθεται αντιμέτωπο μ’ αυτήν την πραγματι-
κότητα, την οποία διαμόρφωσε η πολιτι-
κή της αυταπάτης, προβάλλοντας ιδεολη-
ψίες και ιδεολογήματα του παρελθόντος, 
στις οποίες στηρίχθηκε η επιχειρηματολο-
γία της. Γι’ αυτό εμείς δημιουργούμε τη νέα 
ατζέντα των ζητημάτων που απασχολούν 
τους συναδέλφους. Σε μια νέα ατζέντα, 
στην οποία θα έχουν περίοπτη θέση οι 
ευπαθείς ομάδες, όσοι δεν τα κατάφεραν 
στη ζωή τους, συνάνθρωποί μας με προ-
βλήματα υγείας, συνταξιούχοι και εργαζό-
μενοι που έχουν τεθεί στο περιθώριο. Γι’ 
όλους αυτούς, η κυβέρνηση θα έπρεπε να 

είχε αποφύγει τους πανηγυρισμούς. 
Οι πανηγυρισμοί θα είχαν ουσία και νό-

ημα, αν η πολιτική της κυβέρνησης είχε τα 
χαρακτηριστικά μιας καλύτερης αναδια-
νομής του παραγόμενου πλούτου, που θα 
αποσκοπούσε στη βελτίωση της καθημε-
ρινότητας.

Η νέα ατζέντα
Η νέα ατζέντα πρέπει να γίνει πυξίδα για 

τους μελλοντικούς μας αγώνες. Η ανακε-
φαλαιοποίηση των Ταμείων πρέπει να 
απασχολήσει την κυβέρνηση, παρ’ ότι 
προς το παρόν κάνει τα «στραβά μάτια».

Η ανακεφαλαιοποίηση πρέπει να γί-
νει, για να έχουν ρευστότητα τα ταμεία, 
όπως γίνεται με τις τράπεζες, έτσι ώστε 
να «εκμηδενιστεί» οποιοδήποτε άλλο-
θι-δικαιολογία για νέα περικοπές των  
συντάξεών μας.

Επίσης, η 13η σύνταξη να δοθεί σ’ όλους 

συνταξιούχους και όχι να διαχωρίζονται 
οι συνάδελφοι-από την κυβέρνηση-σε πα-
τρικίους και πληβείους.  Ισχυρό επιχείρημά 
μας, αποτελεί η έκθεση της Ευρωπαϊκής 
Στατιστικής Υπηρεσίας, που καταδεικνύει 
ότι ο μέσος όρος σύνταξης στην χώρα μας 
είναι 846 ευρώ.

Η κυβέρνηση πρέπει να αποδεχθεί τις 
αποφάσεις της δικαιοσύνης που αφορούν 
και δικαιώνουν τους συνταξιούχους, όπως 
αυτή του Συμβουλίου της Επικρατείας που 
έκρινε παράνομους και αντισυνταγματι-
κούς τους νόμους 4091 και 4053 για τις 
περικοπές στις συντάξεις. Η Διοίκηση και 
χιλιάδες μέλη μας έχουν καταθέσει αγω-
γές, προκειμένου η εν λόγω απόφαση να 
υλοποιηθεί, μέσω των διοικητικών δικα-
στηρίων.

Αυτή η νέα ατζέντα στηρίζεται σε δοκι-
μασμένες αξίες του πρόσφατου παρελ-
θόντος, που ευδοκίμησαν στον ευρωπα-
ϊκό χώρο, αλλά και στην ίδια την χώρα 
μας. Η εφαρμογή κοινωνικής πολιτικής, 
δεν στάθηκε εμπόδιο για την άνθιση της 
οικονομίας, την προώθηση της ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας, όπου το κράτος έβαζε 
τους κανόνες και τους όρους λειτουργίας. 
Η συμμετοχή του κράτους στα διοικητικά 
συμβούλια και η θεμελίωση των συλλο-
γικών συμβάσεων, αποτέλεσαν σημεία 
αναφοράς στην ανάπτυξη υγιούς περιβάλ-
λοντος, για τις εγχώριες επιχειρήσεις. 

Πάνω σ’ αυτές τις αξίες πρέπει να πο-
ρευθούμε, από δω και πέρα. Αξίες, που 
πρέπει να λειτουργήσουν ως ανάχωμα 
στο νεοφιλελευθερισμό, απ’ όπου και αν  
προέρχεται.

Όταν οι αριθμοί ευημερούν, ο λαός πεινά

Το Αιγαίο έμεινε εκτός νυμφώνος
Επαινετή η προσπάθειά σας αυτή, 

για τη χορήγηση «Κάρτας μέλους» στα 
μέλη του Συλλόγου μας, την οποία έλα-
βα ήδη και ευχαριστώ!

Αξιόλογη βέβαια η ενέργεια των ΕΛ.ΤΑ 
να μπουν δυναμικά, όπως λέτε και εσείς, 
ως πάροχος στη λιανική πώληση φτηνό-
τερου ηλεκτρικού ρεύματος και το κυρι-
ότερο η επιτυχία τους, στο προνομιακό 
τιμολόγιο για τους εργαζόμενους και τους 
συνταξιούχους του Οργανισμού.

Δυστυχώς όμως-και ας το λάβουν υπόψη 
τους-το καταφρονεμένο Αιγαίο έμεινε 
«εκτός νυμφώνος» με κάπου εξήντα νησιά 
και πιο πολύ το Ανατολικό που δεινοπαθεί 
εδώ και χρόνια, σ’ όλες τις περιπτώσεις, 

εξαιτίας της πολιτικής του «Αθηνοκεντρι-
κού κράτους» και μάλιστα σήμερα με τα 
μεταναστευτικά κύματα που το κατακλύ-
ζουν και τα τσαλίμια του Ερντογάν!

Η ΔΕΗ είτε στη στεριανή χώρα με τα νη-
σιά που τη γειτονεύουν, είτε στη νησιώτι-
κή με τα απομακρυσμένα νησιά, είναι πά-
ντα η ίδια, αυτή η ΔΕΗ!!

Αυτό που αλλάζει είναι η πολιτική, ο πα-
τριωτισμός, οι ευαισθησίες, άντε και η 
ανικανότητα… των εκάστοτε πολιτικών 
αρχόντων και κατεχόντων, προς τους αρ-
χόμενους και κατεχόμενους στην περιοχή 
μας! Ας το προσέξουν καλά! Η αχλάδα 
έχει και ουρά!...

Βαγγέλης Χατζημανώλης

Με στόχο την ενεργοποίηση και συμμετοχή περισσότερων συ-
ναδέλφων στα κοινά του Συλλόγου και με γνώμονα το άνοιγμα 
σ’ όλη την επαρχία, το προεδρείο αποφάσισε να ενισχύσει την 
Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας, με συναδέλφους εκπροσώπους 
από την Πέλλα και την Ημαθία.

Η απόφαση ελήφθη κατόπιν σχετικής πρότασης που κατέθεσαν συ-
νάδελφοι από τα Γιαννιτσά, κατά την επίσκεψη του προεδρείου στην εν 
λόγω πόλη.

Επίσης αποφασίστηκε το παράδειγμα της Επιτροπής Κεντρικής Μακε-
δονίας, να ακολουθηθεί και στη νεοσύστατη Επιτροπή Πελοποννήσου, 
εκεί όπου θα συμμετέχει ο συνάδελφος Σωτήρης Δανόπουλος από το 
Άργος. 

Αποφάσεις για τη λειτουργία
των Επιτροπών

Πάντα επίκαιρη η ρήση: όταν οι αριθμοί ευημερούν, ο λαός 
πεινάει. Εικόνα της σύγχρονης και μνημονιακής Ελλάδας

Του προέδρου Τ.Γεωργιάδη
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Στο ίδιο έργο θεατές

Δικαστικές αποφάσεις για προβληματισμό

Εδώ και επτά χρόνια, οι συνταξι-
ούχοι, βιώνουμε μια δραματική κα-
τάσταση. Μοιάζει σαν να είμαστε θε-
ατές στο ίδιο έργο. Από τη μια μεριά 
βλέπουμε τους δανειστές να «διατά-
ζουν» και από την άλλη τις Κυβερ-
νήσεις, ακόμη και της αριστεράς, να 
περικόπτουν τις συντάξεις, κύριες και 
επικουρικές. 

Αυτή η τραγική κατάσταση, που βιώ-
νουμε όλοι εργαζόμενοι και συνταξιού-
χοι, εξοπλίζει με θράσος τους δανειστές, 
αλλά και τους εγχώριους υποστηρικτές 
τους που  συνηγορούν για ακόμη σκλη-
ρότερα μέτρα σε βάρος των εργαζομέ-
νων και των συνταξιούχων. 

Την κρίση του συστήματος τη φορ-
τώνουν κυρίως στους  εργαζόμενους, 
στους φτωχούς αγρότες, στους μικρο-
μεσαίους αλλά και στις πλάτες μας. 

Τα ελλείμματα και τα δανεικά πλη-
ρώνονται και με την εξαΰλωση των 
κύριων αλλά και των επικουρικών 
μας συντάξεων. 

Το ΔΝΤ μάλιστα προτείνει συγχώνευ-
ση όλων των επικουρικών ταμείων 
στην κύρια σύνταξη, με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται.

Για να ανατραπεί αυτή η επίθεση, 
χρειάζεται ένα συνταξιουχικό κίνημα 
ενωμένο, που θα έχει στην προμετωπί-
δα του την υπεράσπιση των δικών μας 
συμφερόντων. Μόνο ένα τέτοιο κίνημα  

μπορεί να υπερασπιστεί την ικανοποίη-
ση των αναγκών των συνταξιούχων και 
να κερδίσει κάποιες νίκες.

Σήμερα και κάτω από την Συντονιστι-
κή Επιτροπή Αγώνα (Σ.Ε.Α.) το σύνολο 
σχεδόν των συνταξιούχων αντιμετω-
πίζουμε ενωτικά και σίγουρα πιο μα-
χητικά τις παραπάνω επιθέσεις, ενώ το 
ακριβώς αντίθετο συμβαίνει με τους 
εργαζόμενους που δεν προβάλλουν 
καμιά ουσιαστική αντίσταση και  οι ηγε-
σίες τους, δηλαδή το συνδικαλιστικό 
κίνημα, είναι ανήμπορες να πείσουν, να 
εμπνεύσουν. 

Αντίθετα προχωρούν χωριστά η κάθε 
μία σε συγκεντρώσεις  και απεργίες.

Όπως γνωρίζετε συναδέλφισσες και 
συνάδελφοι, ο Σύλλογός μας αντιτά-
χθηκε σθεναρά στις μνημονιακές πολι-
τικές. Δεν έδειξε καμιά ανοχή ούτε έκα-
νε εκπτώσεις στην καταγγελία των 
κυβερνητικών πολιτικών απέναντι 
στους συνταξιούχους, το ίδιο ακριβώς 
κάνει και με τη σημερινή.  

Καταγγείλαμε τον νόμο Κατρούγκα-
λου, με τον οποίο οι νέες συντάξεις 
έχουν μεγάλες περικοπές. Ο επανυπο-
λογισμός μάλιστα θα μειώσει και τις 
ήδη καταβαλλόμενες, δηλαδή τις δικές 
μας συντάξεις, δεδομένου ότι και το 
ποσό της προσωπικής διαφοράς που 
θα προκύψει ,πρόκειται από το 2019 να 

εξαϋλωθεί. 
Δεν το βάζουμε όμως κάτω. Δεν κά-

ναμε ποτέ και δεν πρόκειται να κάνου-
με συμβιβασμό με πολιτικές που προ-
διαγράφουν τα όρια του αφανισμού 
μας.  Είμαστε βέβαιοι ότι η πολιτική 
που έχει βάλει στο στόχαστρο τους 
συνταξιούχους στο τέλος θα ηττηθεί.

Πήραμε και θα πάρουμε πάλι και άλ-
λες πρωτοβουλίες, μέσω της Σ.Ε.Α., για 
την ενότητα όλων των συνταξιούχων.

Είμαστε η Διοίκηση που εμπράκτως 
επιδιώκει να συσπειρώσει και να εκ-
φράσει όλους τους συνταξιούχους τα-
χυδρομικούς.  Καλούμε τους συναδέλ-
φους που συμμερίζονται τις απόψεις 
μας και δεν προτάσσουν το κομματικό 
ή κυβερνητικό συμφέρον, να πλαισι-
ώσουν το Σύλλογο, ώστε όλοι μαζί να 
αγωνιστούμε για την εξασφάλιση της 
αξιοπρεπούς μας διαβίωσης.

 Να επιδιώξουμε:
Άμεση εφαρμογή των αποφάσεων 

του Σ.τ.Ε. Αυτό ουσιαστικά σημαίνει 
κατάργηση αντισυνταγματικών μνημο-
νιακών νόμων που περικόπτουν τις συ-
ντάξεις μας. 

Άμεση επαναφορά της 13ης και 14ης 
σύνταξης.

Δημόσια υγεία, χωρίς συμμετοχή των  
συνταξιούχων στα φάρμακα και περί-
θαλψη.

Εξασφάλιση πόρων για το ασφαλιστι-
κό  σύστημα με ανακεφαλαιοποίηση 
των ταμείων και  κατάργηση όλων των 
ελαστικών σχέσεων εργασίας. 

 Προκαλούν εντύπωση δύο αποφάσεις δικαστηρίων 
που κρίνουν ως αντισυνταγματικό ό,τι ωφελεί τους ερ-
γαζόμενους ή τους πολλούς. 

Πιο συγκεκριμένα:
Έχουμε μια απόφαση στην οποία αναφέρεται ότι η μη 

καταβολή αμοιβής στους εργαζόμενους δεν συνιστά 
βλαπτική μεταβολή των όρων εργασίας. Δηλαδή δεν 
πειράζει αν ο εργοδότης δεν πληρώνει τους εργαζόμε-
νους, εκτός αν διαπιστωθεί δόλος. Τρέχα γύρευε δηλαδή. 
Σκεφτείτε ότι ένας απλήρωτος εργαζόμενος, κατά πάσα 
πιθανότητα και ανήμπορος οικονομικά  θα πληρώσει Δι-
κηγόρο και θα τρέχει στα δικαστήρια να αποδείξει ότι το 
αφεντικό του δόλια τον απέλυσε!!! Και τότε, μάλλον σε 
χρόνια, αν αποδειχθεί ο δόλος του εργοδότη θα δικαιω-
θεί ο εργαζόμενος. Αναρωτήθηκαν οι δικαστές ποιοι και 
πόσοι εργαζόμενοι έχουν μια τέτοια δυνατότητα να πλη-
ρώσουν ακόμη και χιλιάδες ευρώ για να αποδειχθεί ο δό-

λος του εργοδότη.
Εχουμε και μία άλλη απόφαση που απαλλάσσει τους 

φοροφυγάδες για τα φορολογικά εγκλήματα που έχουν 
τελέσει πριν από πέντε χρόνια.

Θυμίζουμε ότι τα μνημόνια θεωρήθηκαν συνταγματικά 
για λόγους δημοσίου συμφέροντος. Τώρα την πιο κρίσι-

μη στιγμή για να ανασάνει λίγο η χώρα και ο λαός της δεν 
υπάρχει δημόσιο συμφέρον; Αν δεν πληρώσουν αυτοί 
που φοροδιέφυγαν δηλαδή έκλεψαν!!! Ποιος θα πληρώ-
σει. Μόνο εμείς οι συνταξιούχοι;

Σήμερα, κυρίως από κόμματα της αντιπολίτευσης, ακού-
γεται ότι οι αποφάσεις των δικαστηρίων δεν κρίνονται και 
ότι όποιος αυτό το κάνει στρέφεται κατά του θεσμού της 
δικαιοσύνης.

Σε κάθε φιλελεύθερη αστική δημοκρατία κάθε πο-
λίτης έχει το δικαίωμα να κρίνει μια απόφαση ενός  
δικαστηρίου.

Οι αποφάσεις των δικαστηρίων βεβαίως πρέπει να 
εφαρμόζονται (όλες, όπως και αυτή του Σ. τ Ε. που έκρι-
νε ως παράνομες και αντισυνταγματικές τις περισσότερες 
από τις κρατήσεις των συνταξιούχων) αυτό όμως δεν απα-
γορεύει και το να κρίνονται διότι ουδείς άκριτος, ούτε ο 
ίδιος ο Θεός και ουδείς αλάθητος, ούτε οι δικαστές.

Δεν κάνουμε συμβιβασμό με πολιτικές
που οδηγούν στον αφανισμό μας

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη
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Επιτέλους έκλεισε η περιβόητη 
συμφωνία για την τρίτη αξιολόγη-
ση, μια συμφωνία που και αυτή ση-
ματοδοτεί την παραμονή της χώρας 
στα μνημόνια  που την έχουν δέσει 
πισθάγκωνα και «ανάγκασαν» την 
Κυβέρνηση να κάνει επώδυνους συμ-
βιβασμούς.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η Κυβέρ-
νηση ειδικότερα στο θέμα των συντά-
ξεων και του αφορολόγητου υπέστη 
μια πολιτική ήττα ( ό ίδιος ο πρωθυ-
πουργός στη συνάντηση που είχε με 
τους εκπροσώπους των συνταξιου-
χικών οργανώσεων και ενώπιον μου 
δεσμεύτηκε ότι οι συντάξεις δεν θα 
κοπούν). Γεγονός είναι ότι το πάλεψε 
και δεν υιοθέτησε άκριτα τις προτάσεις 
των δανειστών. Έτσι για πρώτη φορά 
θεσπίστηκαν τα λεγόμενα αντίμετρα 
τα οποία είναι αναμφίβολα θετικά. Δεν 
θα θεραπεύσουν όμως τον πόνο που 
θα συνεχίσουν να υφίστανται οι συ-
νταξιούχοι από τη μείωση του εισοδή-
ματός τους. 

Ωστόσο και παρόλα αυτά εγώ πι-
στεύω ότι υπάρχει μια διαφορά με-
ταξύ αυτής της Κυβέρνησης και της 
Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Η Κυ-
βέρνηση ποτέ δεν υιοθέτησε τις προ-
τάσεις των δανειστών και  δεν είναι 
γνήσιος εκφραστής των πολιτικών  
που εφαρμόζονται, σε αντίθεση με 
την Ν.Δ. που υπεραμύνεται της λογι-
κής των προγραμμάτων λιτότητας μαζί 
με τον κ. Σόϊμπλε και τους ακραίους 
συντηρητικούς- νεοφιλελεύθερους 
κύκλους. Είναι διαφορετικό να εφαρ-
μόζεις πράγματα που σου επιβάλλουν 
οι δυνατοί (Δανειστές στο προκείμενο)  
και άλλο να πιστεύεις στο μονόδρο-

μο της νεοφιλελεύθερης λιτότητας, 
που επιρρίπτει όλα τα βάρη της κρίσης 
στους φτωχούς και τους αδύναμους 
,όπως εμείς οι συνταξιούχοι και να λες 
ότι θα πάρεις όσα μέτρα ζητούν οι Δα-
νειστές αλλά και άλλα τόσα από μόνος 
σου. 

Όμως με το κλείσιμο της δεύτερης 
αξιολόγησης  έγινε πολύ φανερό και 
κάτι ακόμη. Έχουμε την εκρηκτική ανά-
δειξη των αδιεξόδων στην μέχρι σήμε-
ρα πολιτική του αρχηγού της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης κ. Μητσοτάκη, 
ακόμη και μέσα στο κόμμα της Ν.Δ.

Είχε επενδύσει ο άνθρωπος τα πάντα 
σε μια αποτυχία της διαπραγμάτευσης 
που θα νομιμοποιούσε και το συνεχές 
αίτημα για εκλογές. Η επένδυση αυτή 
όμως πήγε στράφι και το αίτημα για 
εκλογές πέφτει στο κενό (ο κόσμος δεν 
ζητάει εκλογές ούτε και στις «δικές» 
τους δημοσκοπήσεις). 

Η μόνη λύση για τον κ. Μητσοτάκη 
τώρα είναι να παρουσιάσει το κλείσι-
μο της αξιολόγησης ως καταστροφή.

Όχι ότι είναι καλή η αξιολόγηση, ειδι-
κότερα για εμάς τους συνταξιούχους, 

αλλά ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης ζητούσε να κλείσει αυτή 
πάση θυσία και, παρόλο που προκλή-
θηκε, δεν είχε πει λέξη που να δείχνει 
την αντίθεσή του για την μείωση των 
συντάξεων και του αφορολόγητου. Το 
αντίθετο μάλιστα. Είπε ότι το κράτος 
έχει συνέχεια και ότι θα τα εφαρμόσει 
όλα αν έρθει στην εξουσία.

Μέσα στον πανικό του μάλιστα δεν 
τον ενδιαφέρει ακόμη και αν δεν βγά-
ζουν νόημα αυτά που δηλώνει. Η στρα-
τηγική του είναι όχι να πείσει για τις 
δικές του θέσεις (που δεν υπάρχουν) 
αλλά να κρύψει την αλήθεια που δεν 
συμφέρει και να ψαρεύει σε θολά 
νερά.

Θυμήθηκε ξαφνικά την διανομή του 
πλεονάσματος  του 2016 στους συντα-
ξιούχους κα τώρα το ζητάει χωρίς να 
σκεφτεί ότι το καταψήφισε τότε.

Ζητάει την μείωση του πρώτου συ-
ντελεστή φόρου αλλά στο πρόγραμμα 
της Ν.Δ που έχει εξαγγείλει προβλέπει 
μεγάλες μειώσεις φόρου για τις εται-
ρείες και τα μεγάλα εισοδήματα.

Μήπως άλλαξε θέση ΟΧΙ.  Απλώς άρ-

χισε να τάζει για να συντηρεί τα δημο-
σκοπικά ποσοστά  και έτσι να μείνει 
και στην ηγεσία του κόμματος γιατί και 
από αυτό όπως πάει κινδυνεύει.   

Βρίσκεται σε πανικό και δεν μπορεί 
να μη ξέρει ότι ο πανικός στην πολιτική 
είναι πάντα κακός σύμβουλος.

Μάλιστα τελευταία και επειδή το κόλ-
πο ότι με το κλείσιμο της αξιολόγησης 
ήρθε και η καταστροφή φαίνεται ότι 
δεν πιάνει στο λαό, ο κύριος Μητσοτά-
κης και το κόμμα του άλλαξαν τροπάρι. 
Τώρα  πετάνε την μπάλα στην εξέδρα 
ζητώντας επίμονα εξεταστικές  για το 
αν υπήρχε plan b στο ΣΥΡΙΖΑ για το 
ευρώ πριν τις εκλογές του 2015, πρό-
ταση που την είχαν ξανακάνει (περσινά 
ξινά σταφύλια) καθώς και για το αν ο 
υπουργός Εθνικής Άμυνας κος Καμ-
μένος μίλησε με φυλακισμένο για την 
υπόθεση ενός πλοίου που πιάστηκε με 
δύο τόνους ηρωίνη.

Στις δύσκολες συνθήκες που διαμορ-
φώνονται πιστεύω ότι  η παραμονή 
αυτής της κυβέρνησης στην εξουσία 
θα βοηθήσει να βγει η χώρα από τα 
μνημόνια, να ανασυγκροτηθεί η οικο-
νομία και να λυθεί- αμβλυνθεί  το μεγά-
λο πρόβλημα της ανεργίας. 

Στο λαό και ειδικότερα σε μας τους 
συνταξιούχους δεν πρέπει να υπάρχει 
καμιά αμφιβολία. Με την Ν.Δ. στην 
κυβέρνηση τα αρνητικά μέτρα θα 
ήταν περισσότερα, ούτε για αντίμετρα 
θα γινόταν λόγος. Σίγουρα θα κρατού-
σε την υπόσχεσή της  προς τους δανει-
στές για «μέτρα και άλλα τόσα μέτρα». 

Θα είχαμε πλήρη κατεδάφιση του 
κοινωνικού κράτους στην παιδία και 
την υγεία. Θα είχαμε απολύσεις  και 
αυτές που δεν πρόλαβαν να κάνουν 
και φυσικά θα είχαμε ολική επαναφο-
ρά του καθεστώτος της διαφθοράς και 
της διαπλοκής.

Θεωρώ παράληψή μου να 
μην αναφερθώ στην καθιε-
ρωμένη πλέον (νομίζω η τρίτη 
στα δυόμιση χρόνια κυβέρ-
νησης ΣΥΡΙΖΑ) συγκέντρωση 
στο Σύνταγμα με το σύνθημα 
«παραιτηθείτε».

 Πρώτη φορά συγκέντρωση 

που διαφημίστηκε τόσο πολύ 
από όλα τα συστημικά μέσα μα-
ζικής ενημέρωσης  (αποβλάκω-
σης ) και σύσσωμη την μνημο-
νιακή αντιπολίτευση, γνώρισε 
μια τέτοια παταγώδη αποτυ-
χία. Θρήνος και κατήφεια επι-
κρατούσε στους ακραίους συ-

γκεντρωμένους από όλη την 
Ελλάδα!!!

Η συγκέντρωση ήταν οργα-
νωμένη από κραγμένους μνη-
μονικούς, οι οποίοι το μόνο που 
ήθελαν είναι να φύγει ο νεομνη-
μονιακός Τσίπρας για να έρθει 
ως δήθεν «σωτήρας» ο παλαι-

ομνημονιακός Μητσοτάκης με 
παρέα τη Φώφη, τον Θεοδω-
ράκη, του Σημιτικούς κλπ.

ΠΡΟΣΟΧΗ!!!!  Η αποτυχία δεν 
πρέπει να εκληφθεί ούτε και 
σημαίνει απαραίτητα την δικαί-
ωση της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ.

Η αποτυχία δείχνει απλώς την  

γύμνια και τα αδιέξοδα όλης 
της αντιπολίτευσης και ειδικό-
τερα της Ν.Δ, η οποία δεν έχει 
την εμπιστοσύνη της κοινωνίας.  
Παρότι φουσκώνουν τεχνητά 
τα πανιά της οι στημένες δημο-
σκοπήσεις και η κυρίαρχη προ-
παγάνδα.

Συμπεράσματα από τη δεύτερη αξιολόγηση

ΠΑΡΑΙΤΗΘΕΙΤΕ!!!

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη

Η κυβέρνηση υπέστη πολιτική ήττα στα θέματα των 
συντάξεων και του αφορολόγητου
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Στο προηγούμενο φύλλο της εφη-
μερίδας συνάδελφος, σύμβουλος, 
ερμηνεύοντας όπως γράφει … την 
καθολική επιθυμία των 11.000 συνα-
δέλφων για διεξαγωγή εκλογών με 
ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ, δήλωσε ότι 
αυτή η καθολική επιθυμία (αλήθεια 
πώς διαπίστωσε την καθολικότητά 
της;) τον υποχρεώνει να ζητήσει από 
το Δ. Συμβούλιο να την κάνει δεκτή.

Επί πλέον γράφει ότι ένα ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟ-
ΔΕΛΤΙΟ (τύπο ΣΟΒΙΕΤ) είναι εκφραστής 
της δημοκρατικότητας, της γνησιότητας 

και της ισονομίας, κάτι που δεν εγγυώνται 
τα διαφορετικά ψηφοδέλτια και ως εκ 
τούτου οι διαφορετικές απόψεις.

Σε επίγνωση αυτών, έφερε στην τελευ-
ταία συνεδρίαση του Δ.Σ. έγγραφο αίτη-
μα, με το οποίο κόντρα στις Βασικές Αρ-
χές του εκλέγειν και εκλέγεσθε, ζητάει 
να τροποποιηθεί το καταστατικό και να 
συμπεριληφθεί πρόβλεψη για ενιαίο ψη-
φοδέλτιο. 

Βέβαια από όλους τους υπόλοιπους 
εκλεγμένους … που γνωρίζουν, απερρί-
φθη πανηγυρικά.

Όμως συνάδελφοι παραμένει το ερω-
τηματικό για ποιον λόγο ο συγκεκριμένος 
σύμβουλος έφερε και μάλιστα εγγράφως 
τέτοιο αίτημα.

- Από άγνοια;
- Από σκοπιμότητα, για να έχει το επιχεί-

ρημα ότι το πάλεψε;
- Από ενδιαφέρον;
- Ή μήπως έχει την πεποίθηση ότι το ενι-

αίο ψηφοδέλτιο εξασφαλίζει την εκλογή 
του;

Όποιος όμως και αν είναι ο λόγος έχω 
να πω τα παρακάτω:

Η Δημοκρατία και οι αρχές της υπηρε-
τούνται με την πολυφωνία, κάτι που δια-
σφαλίζεται με διαφορετικά ψηφοδέλτια 
και ως εκ τούτου με διαφορετικές παρα-
τάξεις.

Την αδιάβλητη και διαφανή εκλογική 
διαδικασία δεν την διασφαλίζει το … ενι-
αίο ψηφοδέλτιο, αλλά η ακριβής τήρηση 
των προβλεπομένων διαδικασιών, από 
τους Νόμους και το καταστατικά, που δί-
νουν λύσεις σε όλα τα εκλογικά προβλή-
ματα που πιθανώς προκύψουν … ακόμη 
και για ισοψηφίες!!!

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερί-
δας μας, δημοσιεύτηκε άρθρο - προσω-
πική επίθεση από εκλεγμένο σύμβουλο, 
κατά του συν. Θωμόπουλου.

Δεν θα σταθώ στις διάφορες αιτιάσεις 
που παραθέτει, προκειμένου στην συνέ-
χεια υπό μορφή απάντησης να βγάλει τη 
χολή του κατά της ΔΑΚΕ και του συν. Θω-
μόπουλου.

Πρώτη φορά διαβάζω στην εφημερίδα 
μας, κείμενο συμβούλου που να ξεχειλίζει 
από κακία κατά άλλου, τον οποίον ούτε 
καν γνώριζε μέχρι πριν λίγο καιρό.

Το ειρωνικό της υπόθεσης είναι ότι στο 
τέλος αυτός ο άνθρωπος δηλώνει … τα-
πεινός.

Τέλος πάντων, σ’ αυτόν τον προσωπι-
κό λίβελο αρμόδιοι να απαντήσουν είναι 
άλλοι. Εγώ θα γράψω μόνον γι’ αυτά που 
αφορούν το ψηφοδέλτιο της ΔΑΚΕ

Δεν θα σας ζητήσω να σεβαστείτε το 
όνομα και τις αρχές της ΔΑΚΕ και των φί-
λων της, γιατί αυτά τα ζητάς από ανθρώ-
πους που στοιχειωδώς γνωρίζουν από 
συνδικαλιστικές αρχές και συνδικαλιστι-
κούς αγώνες.

Θα σας ζητήσω όμως για τελευταία 
φορά, να σταματήσετε τις επιθέσεις - 
μέσω της εφημερίδας - κατά της ΔΑΚΕ και 
των συμβούλων της. Από την ημέρα της 
εκλογής σας, πότε μας εγκαλείτε για την 
προσέλευση πότε σας ενοχλεί το ύφος 
μας, πότε το όνομα της ΔΑΚΕ και πότε η 
προσέγγισή μας στους συναδέλφους και 
όταν θέλετε να … εμπλουτίσετε την δρά-
ση σας, γράφετε για την αδικία που έγινε 
σε βάρος σας σε προηγούμενες εκλογές.

Αυτά και δηλώνω πως δεν πρόκειται να 
ξαναασχοληθώ με τα γραφόμενά σας, 

όπως δεν είχα ασχοληθεί μέχρι σήμερα.
Τελειώνοντας θέλω να δηλώσω ότι, κεί-

μενα που έχουν προσωπικό χαρακτήρα 
και άνετα μπορούν να χαρακτηριστούν 
λιβελογραφήματα, δεν πρέπει να δημοσι-
εύονται και γι’ αυτό ευθύνη έχει προσω-
πικά ο Πρόεδρος του Δ.Σ., ο οποίος είναι 
υπεύθυνος έκδοσης της εφημερίδας.

Έπρεπε να είχε απορρίψει το συγκεκρι-
μένο κείμενο, εξ αιτίας των προσωπικών 
και στερουμένων αξιών και ήθους χαρα-
κτηρισμών. Το ότι δεν το έκανε μαρτυρά 
σκοπιμότητα;

Τοποθέτηση του μέλους του Δ.Σ Γιάννη Μπακάρα 
Ενιαίο ψηφοδέλτιο 

Απάντηση στο σύμβουλο της ΑΦΣ

Διάθεση χώρου 
στην εφημερίδα

Είναι σε όλους μας γνωστό ότι 
εκατοντάδες παιδιά και εγγόνια μας 
ασκούν ελεύθερα επαγγέλματα και 
ελάχιστοι το γνωρίζουν. Η ΔΑΚΕ ζητά 
από το Προεδρείο να διαθέσει μία 
σελίδα της εφημερίδος μας σε κάθε 
έκδοση για την προβολή αυτών των 
παιδιών μας ΑΤΕΛΩΣ (σε μικρό πλαί-
σιο με λίγες λέξεις (ονοματεπώνυμο, 
δ/νση, επάγγελμα). Εάν το Προεδρείο 
δεν κάνει αποδεκτή την πρότασή μας, 
η ΔΑΚΕ θα διαθέσει μέρος του χώρου 
που της αναλογεί, γι’ αυτόν τον ιερό 
σκοπό, την δύσκολη αυτή περίοδο.

Καταγγελία

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,
Σας καταγγέλλουμε ότι υπάρ-

χει «συνάδελφος», ο οποίος 
καθημερινά παίρνει τηλέφω-
νο συναδέλφους μας μόνους, 
ανήμπορους, χωρίς σύντροφο, 
χωρίς βοήθεια από πουθενά και 
αφού τους αραδιάσει ό,τι ψέμα 
μπορεί να φαντασθεί, τους ζη-
τάει τον ΑΦΜ για να «ενεργήσει 
να αυξηθεί η σύνταξη, αρκεί να 
τον ψηφίσουν τον Φεβρουάριο 
και να μην πουν τίποτε σε κανέ-
ναν δικό τους».

Κρατήσεις ΕΟΠΥΥ
Μετά την τελευταία εξέλιξη, η πολιτεία 

έχει υποχρέωση να επιστρέψει, άμεσα, τα 
παρανόμως παρακρατηθέντα ποσά, στους 
δικαιούχους συναδέλφους. Σε διαφορετική 
περίπτωση, η παράταξή μας, θα αναλάβει 
τον αγώνα για την δικαίωσή τους.

Η ΔΑΚΕ από την πρώτη ημέρα παρουσία-
σης στο Σύλλογο, σας έχει δηλώσει ότι είναι 
κάθε μέρα και κάθε ώρα στη διάθεσή σας για 
κάθε θέμα που σας απασχολεί: συνταξιοδοτι-
κό, θεώρηση βιβλιαρίων, κάρτες υγείας, ρεύ-
μα από ΕΛ.ΤΑ κλπ. καλώντας μας στα τηλέ-
φωνα: Ν. ΘΩΜΟΠΟΥΛΟΣ: 6972.693014 ΚΑΙ 
210.7663.900, Γ. ΜΠΑΚΑΡΑΣ: 6979.796.377 
και 210.7213.073

ΕΛΤΑ πάροχος ηλεκτρικής 
ενέργειας
Πρόταση 

Μήπως πρέπει ο ΕΛΤΑ να εξετάσει την 
πιθανότητα, εκτός από πάροχος να γί-
νει και παραγωγός ηλεκτρικής ενέργει-
ας σε συνεργασία με άλλες εταιρείες;

Δράσεις ΔΑΚΕ
Η ΔΑΚΕ ενημερώνει τα στελέχη της 

ενιαίας παράταξης, ότι το Φθινόπωρο 
προγραμματίζει Πανελλήνια Συγκέ-
ντρωση στελεχών

Λεπτομέρειες, στο επόμενο φύλλο της 
εφημερίδας.
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Συνάδελφε Γιώργο Πεπόνη,
Θα περίμενε κανείς από τον 

Γ.Γ του Συλλόγου μας, ο οποί-
ος λέει ότι εκπροσωπεί όλες 
τις παρατάξεις και τις τάσεις, 
ότι είναι αντικειμενικός και 
ενδιαφέρεται για τα προβλή-
ματα αυτών, που ταλανίζουν 
όλους τους συναδέλφους και 
όχι να επιδίδεται σε φθηνή 
προπαγάνδα για την κυβέρ-
νηση των εθνολαϊκιστών Συ-
ριζαίων. 

Ειλικρινά θα είχατε μεγαλύ-
τερο ακροατήριο, όταν όλες 
αυτές οι προκλήσεις σας εμφα-
νίζονταν από την Αυγή, Νews 
Kontra ή από την κρατική ΕΡΤ, 
όπου εκεί από το πρωί μέχρι το 
βράδυ, κάνουν την «Αγιαστού-
ρα» για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Μας λέτε για τον πόλεμο που 
δήθεν ξέσπασε από τις εξαγ-
γελίες του πρωθυπουργού για 
τους συνταξιούχους  και την 
ομερτά της αντιπολίτευσης. 
Δυστυχώς από τέτοια επικοι-
νωνιακή κολπάκια χόρτασε ο 
ελληνικός λαός τα τελευταία 
δύο χρόνια. 

Οσο παράξενο κι αν ακούγε-
ται, υπάρχει τέτοια πρόταση 

για την διάθεση του υπερβάλ-
λοντος πλεονάσματος, υπάρχει 
στο Μνημόνιο. Εκεί προβλέ-
πεται ότι το ποσό της υπέρβα-
σης μπορεί να διατεθεί για το 
ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα 
δηλαδή το εισόδημα, την περι-
ουσία της οικογενειακής τους 
κατάστασης. 

Προφανώς επέλεξε να δώσει 
τα 617 εκατ. στους συνταξιού-
χους, για να την εμφανίσει επι-
κοινωνιακά ως 13ης σύνταξη. 
Αλήθεια πόσοι από τους 1,6 
εκατ.συνταξιούχους που πή-
ραν το βοήθημα, πληρούν τα 
κριτήρια χορήγησης του ελάχι-
στου εγγυημένου εισοδήματος. 
Μας προπαγανδίζετε φθηνιά-
ρικα για τον Μητσοτάκη και 
τον κάθε Μητσοτάκη, αν γίνει 
πρωθυπουργός αμέσως, θα 
παρθούν τα νεοφιλελεύθερα 
μέτρα. Μ’ αυτά τα τερτίπια και 
τα επικοινωνιακά παιχνιδάκια, 
η κυβέρνηση και εσείς περνάτε 
τον καιρό σας και η οικονομία 
δεν λέει να σηκώσει κεφάλι.

Τρίτο βαρύ και αχρείαστο, 
πλην όμως Αριστερό μνημόνιο, 
capital controls, 85 δις.ευρώ 
ζημιά στην εθνική οικονομία, 

φοροκαταιγίδα, μειώσεις συ-
ντάξεων, ύφεση και στον ήδη 
προϋπολογισμό το 2017 έχουν 
εγγραφεί ήδη 2,5 δις.ευρώ επι-
πλέον φόροι και περίπου 1 δισ.
ευρώ περικοπές συντάξεων. 
Ευτυχώς συνάδελφε που δύο 
χρόνια τώρα δεν κυβερνούν οι 
πρόθυμοι, κατά Αλέξη Τσίπρα. 
Κοροϊδία και ψέμα, κινδυνο-
λογία από τον πιο μνημονιακό 
πρωθυπουργό που γνωρίσαμε 
μέχρι σήμερα.

Ως προς τα χοντρά ψέματα, 
σχετικά με την δημοσιονομι-
κή χαλάρωση από το 2018 και 
μετά. Θέλω να σας υπενθυμί-
σω, η τελευταία σχετική από-
φαση του Eurogroup (Μάιος 
2016) αλλά και στη Σύνοδο 
Κορυφής την 16/6/2017, όπου 
υπεγράφη το συμπληρωματικό 
Μνημόνιο, δια χειρός Τσίπρα. 
Παρουσία αρχηγών κρατών, 
προβλέπει να πετύχουν πρωτο-
γενές πλεόνασμα 3,5% του ΑΕΠ 
το 2018 και να διατηρήσουμε 
σ΄αυτό το επίπεδο σε μεσοπρό-
θεσμο διάστημα. Πρόκειται για 
μια σκοπίμως «αφηρημένη» δι-
ατύπωση, καθώς το μεσοπρό-
θεσμο  διάστημα επιδέχεται δι-

άφορες ερμηνείες, δηλαδή από 
5-10 περισσότερα χρόνια.

Πάλι και εδώ επικοινωνια-
κά τρικ με τον Σόιμπλε ή την 
Μέρκελ ή το λαό. Δυστυχώς το 
«αριστερό τσούρμο» κατά Βα-
ρουφάκη που μας κυβερνάει 
με επικοινωνιακά πυροτεχνή-
ματα και ψέμματα. 

Αυτή η Αριστερά όχι μόνο δεν 
αλλάζει μυαλά, αλλά δεν αλλά-
ζει και θέμα. Η χώρα πορεύε-
ται χωρίς πρόγραμμα, χωρίς 
στόχους και ψεύτικες ελπίδες, 
όπως δηλαδή η μπαρούφα ότι 
το 2017 είναι έτος εξόδου από 
την κρίση. Ο λαϊκισμός, συνά-
δελφε Πεπόνη, μοιράζει δώρα 
αλλά οι μεταρρυθμίσεις είναι 
αυτές που εξασφαλίζουν εάν 
υπάρχουν δουλειές την επό-
μενη μέρα. Αυτές επιτρέπουν 
σε μια οικονομία, να παράγει 
πλούτο.

Ως προς τη συμμετοχή του 
κ.Τσίπρα στην κηδεία του «με-
γάλου δημοκράτη» Κάστρο, 
τον οποίος κληρονόμησε στην 
εξουσία ο αδελφός του Ραούλ, 
τι να πει κανείς. Τον καμαρώ-
σαμε εν μέσω των μεγάλων 
ηγετών που διαφεντεύουν την 

ανθρωπότητα και επιλύουν τα 
παγκόσμια προβλήματα, Μα-
δούρο, Μοράλες, Ντάνιελ Ορ-
τέγκα.

Αυτό το ταξίδι το ονειρευόταν 
από τότε που ήταν στην ΚΝΕ, 
τότε που πήγαιναν οι μπρα-
γκατιέροι για να μαζέψουν τα 
ζαχαροκάλαμα. Σιγά να μην 
άφηνε την ευκαιρία μιας σπά-
νιας τουριστικής εμπειρίας, για 
κάθε συνειδητοποιημένο κομ-
μουνιστή. Τις κηδείες του Λένιν 
και του Στάλιν τις έχασε, γιατί 
δεν είχε γεννηθεί, στο Μάιο 
ήταν μόλις δύο ετών. Να αφή-
σει την κηδεία του Κάστρο;

Μην ξεχνάς ότι η «δημοκρα-
τία» του Κάστρο στο σύνταγμα, 
ορίζει ευθύς εξ΄αρχής ότι οι 
Κουβανοί οδηγούνται από τις 
πολιτικοκοινωνικές ιδέες των 
Μαρξ, Ενγκελς και Λένιν. Τέλος 
συνάδελφε να μην ξεχάσουμε 
την ηθική υπεροχή της Αριστε-
ράς προς τα δημόσια έργα. Η 
«φάμπρικα» απευθείας ανα-
θέσεων, πριν επιτάχυνσης και 
επιδοτήσεων στους μεγαλοερ-
γολάβους, τουλάχιστον μέχρι 
300 εκατ.ευρώ.

Θεόδωρος Ζουμπούλης

Ευχόμαστε να έχετε υγεία και καλό καλοκαίρι!

«Και οι κρίνοντες κρίνονται»

Η πατρίδα μας περνάει την πιο δύ-
σκολη ώρα στην ιστορία της, οικονο-
μία κατεστραμμένη, όλη η δημόσια 
περιουσία υποθηκευμένη στους ξέ-
νους για 99 χρόνια και θα έπρεπε να 
έχει στην θέση του πρωθυπουργού 
έναν ηγέτη του μεγέθους Ελ. Βενιζέ-
λου και Κων/νου Καραμανλή, αλλά 
δυστυχώς έχει τον Αλέξη Τσίπρα.

Έναν άνθρωπο που ζει συνεχώς με αυ-
ταπάτες και ψευδαισθήσεις, παιδαριώδη 
λάθη που τα πληρώνει δυστυχώς μόνο ο 

λαός, εργαζόμενοι και κυρίως οι συνταξι-
ούχοι και όχι αυτός και η παρέα του.

Οι πελαγοδρομήσεις του πρωθυπουρ-
γού και του οικονομικού επιτελείου είναι 
τόσες που επαληθεύουν το ρητό «αν δεν 
ξέρεις πού θέλεις να πας, το πιθανότε-
ρο είναι να βρεθείς εκεί που δεν θέλεις». 
Ακριβώς σε αυτό το σημείο βρίσκεται σή-
μερα η κυβέρνηση (άρα και η χώρα). 

Ενώ ξεκίνησε με το σλόγκαν «λεφτά χω-
ρίς μέτρα», βρέθηκε με νέα «μέτρα δίχως 
λεφτά». Την οικονομία γονατισμένη, τους 

φόρους και τις οφειλές των πολιτών σε 
δυσθεώρητα ύψη.

Φθάσαμε στα μέσα του 2017 και όλα εί-
ναι μετέωρα, οι συνεχείς αναβολές για το 
χρέος σκοτώνουν την πραγματική οικονο-
μία και αυτό είναι το μεγαλύτερο έγκλημα 
που συντελείται. Κόβονται οι συντάξεις, 
πληρώνει και άλλο τίμημα ο ελληνικός 
λαός. 

Η πρόσφατη ψήφιση νόμου για δραμα-
τικές περικοπές στις συντάξεις μας στο 
άμεσο μέλλον, δηλ. από 1.1.2019, κατα-

δεικνύει το πόσο ανίκανοι και επικίνδυνοι 
είναι αυτοί που μας κυβερνάνε.

Πέρα από τα όποια ένδικα μέσα έχουν 
δρομολογηθεί και θα δρομολογηθούν, εί-
μαστε υποχρεωμένοι να βγούμε στους 
δρόμους μαζί με τις οικογένειές μας και 
να φωνάξουμε με κάθε τρόπο ΟΧΙ ΣΤΗ 
ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ. Μια 
γενοκτονία που οι προηγούμενες των Ελ-
λήνων της Μ. Ασίας, του Πόντου και των 
Αρμενίων θα ωχριούν μπροστά της. 

Νίκος Θωμόπουλος

Γενοκτονία των συνταξιούχων
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Ο Γεράσιμος Ζηνεμπής σας ενημερώνει:
Η συνέχεια σχετικά με την πρόταση μου 
για ενιαίο ψηφοδέλτιο στις εκλογές μας

Απόψεις - Σχόλια

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι,
Σας παραθέτω την Αίτηση που υπέ-

βαλα την 25-5-2017 προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συλλόγου μας, καθώς και 
αναφορές για το ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ 
των Κυρίων Αναστασίου Γεωργιάδη, 
Προέδρου του Συλλόγου, και του αεί-
μνηστου Μηνά Τζαγκαράκη, Συμβούλου 
της τότε και σημερινής πλειοψηφίας, του 
πρώτου τον Φεβρουάριο 2015 στην Γεν. 
Συνέλευση, και του αείμνηστου Μηνά σε 
άρθρο του στην εφημερίδα μας με τίτλο 
«ΧΑΡΙΝ ΔΙΑΛΟΓΟΥ» τον Οκτώβριο 2014, 
για να έχετε πληρέστερη άποψη για την 
πρότασή μου:

Η ΑΙΤΗΣΗ ΜΟΥ:
ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥ-
ΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ, ΒΕΡΑΝΖΕΡΟΥ 13  
10677 ΑΘΗΝΑ 

Παρακαλώ να μου γνωρίσετε αν, στα 
καταστατικά που καταθέσατε το 2013 

και το 2015 στο Πρωτοδικείο για τρο-
ποποίηση και απορρίφθηκαν, συμπερι-
λάβατε άρθρο με το οποίο οι εκλογές να 
γίνονται στο εξής με ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛ-
ΤΙΟ.Ανεξάρτητα αυτού σας παρακαλώ 
να προβείτε σε ό,τι απαιτείται ώστε οι 
εκλογές του Συλλόγου μας, όπως είναι η 
καθολική θέληση των συναδέλφων μας, 
να διεξάγονται με ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛ-
ΤΙΟ, για να είναι η όλη διαδικασία των 
αποτελεσμάτων διαφανής και αδιάβλη-
τη και να εκλείψουν πλέον οι παρανομίες 
προηγούμενων εκλογών, με τα παρατα-
ξιακά ψηφοδέλτια, θύμα των οποίων, 
όπως γνωρίζετε, υπήρξα και εγώ. Παρα-
καλώ  το περιεχόμενο της αιτήσεώς μου 
να καταχωρηθεί στα πρακτικά και η απά-
ντησή σας να μου δοθεί γραπτή. 

ΑΝΑΦΟΡΑ Κυρίου ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ:

«Μιλάτε για ενιαίο ψηφοδέλτιο. Είναι 
μια καλή πρόταση στο άκουσμα. Θα σας 

πω τη γνώμη μου. Εάν συμφωνηθεί απ΄ 
όλους θα το κάνουμε αλλά μήπως εί-
ναι ότι το ενιαίο ψηφοδέλτιο θα αφορά 
όσους είναι ακουστοί σε όλη την Ελλάδα 
και κάποιος που δεν είναι γνωστός δεν 
θα μπορεί να προσφέρει; Και γιατί να δε-
σμεύσεις μια άλλη ομάδα η οποία θέλει 
να εκφράσει μια άλλη άποψη, να είναι 
στο ενιαίο ψηφοδέλτιο. Είναι ερωτήματα 
που ο χρόνος θα τα λύσει…».

ΑΝΑΦΟΡΑ ΑΕΙΜΝΗΣΤΟΥ ΜΗΝΑ 
ΤΖΑΓΚΑΡΑΚΗ:

«Είναι πλέον ανάγκη πραγματική, η απο-
τοξίνωσή μας από τον κομματικό και πα-
ραταξιακό παροξυσμό. Η πείρα μας δίδα-
ξε, στις πλείστες των περιπτώσεων της 
συνδικαλιστικής μας διαδρομής, ότι δεν 
ήταν για το δικό μας ταξικό και κλαδικό 
συμφέρον η παραταξικοποίηση, τα κομ-
ματικά ψηφοδέλτια και οι κομματικές 
σταυροδοτήσεις. Σήμερα με την γνώση 
μας αυτή επιβάλλεται, αξιοποιώντας την, 

να αποφύγουμε τα λάθη της παραταξιο-
ποίησης των χρόνων της νιότης μας…».

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Οι παραπάνω αναφορές και οι δικές 

σας προτροπές μου δημιούργησαν την 
ευθύνη να ζητήσω από το διοικητικό 
Συμβούλιο το ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ. 

Η απάντηση που έλαβα προφορικά 
- γραπτή δεν μου δόθηκε – είναι η ακό-
λουθη: Πρώτο ότι δεν συμπεριέλαβαν 
άρθρο για ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ στα 
καταστατικά που κατέθεσαν το 2013 και 
2015 στο Πρωτοδικείο και απορρίφθη-
καν…. 

Δεύτερο ότι το αίτημά μου δεν γίνεται 
αποδεκτό γιατί δεν προβλέπεται από το 
καταστατικό του Συλλόγου μας, βάσει 
του Νόμου 1264…. Κατόπιν τούτου, αγα-
πητοί συνάδελφοι, οδεύομε ξανά στις 
εκλογές με παραταξιακά ψηφοδέλτια 
και ο Θεός βοηθός το μάτι του οποίου τα 
«πάνθ΄ορά»…

Δεν πρέπει να υπάρχει ιστορικό προ-
ηγούμενο χώρας που επιδιώκει με κάθε 
τρόπο, με κάθε μέσο, θεμιτό και αθέμι-
το, την αυτοκαταστροφή της. 

Ο τόπος καίγεται και ημείς άδομεν στους 
ρυθμούς των κάθε λογής λαμόγιων και 
των βολεμένων… Αυτή η χώρα δεν σώ-
ζεται με τίποτε με τα μυαλά που κουβα-
λάνε οι πολιτικοί αλλά δυστυχώς και ουκ 
ολίγοι πολίτες της. Αυτή η σήψη, αυτή η 
διαρκής αίσθηση διαφθοράς, που απλώ-
νεται σαν νέφος που θολώνει κάθε γω-
νιά του ορίζοντα, αποδεικνύει, με το πιο 
ξεκάθαρο τρόπο, ότι έχει διαλυθεί πλέον 
κάθε συνεκτικός ιστός που μας συνδέει 
ως πολίτες. Είμαστε έρμαια στα χέρια και 
στις επιδιώξεις κάθε τυχοδιώκτη, κάθε τυ-
χάρπαστου. 

Εμπιστευόμαστε τις τύχες μας σε αν-
θρωπάκια που το μόνο που τους απα-
σχολεί είναι να παζαρέψουν τη δική τους 
επιβίωση. Από τη μια ένα πολιτικό σύστη-
μα εγκλωβισμένο σε ένα διαρκή πόλεμο 
φθοράς και αναξιοπιστίας, και από την 
άλλη, ας μην το ξεχνάμε, μια κοινωνία που 
επιλέγει πρόσωπα φαιδρά, ανίκανα, κα-
τώτερα των περιστάσεων. 

Τι μπορείς να περιμένεις από μια Βου-
λή συνήθως ανεπάγγελτων, που το μόνο 
προσόν τους είναι οι ίντριγκες με «τηλεα-
στέρες» εθισμένους στη μπουρδολογία, 
με συνομωσιολόγους της πλάκας που 
μπερδεύουν την πολιτική με το… ψέκα-
σμα; Μοιραία και αναπόφευκτα οδηγη-
θήκαμε στο σημερινό σκηνικό λάσπης και 
αποσύνθεσης που παραπέμπει στις χειρό-

τερες στιγμές της χώρας μας. 
Μία αδυσώπητη μάχη εκτός ορίων και 

λογικής με έπαθλο την εξουσία, μιας με-
τέωρης χώρας, που κινδυνεύει ανά πάσα 
στιγμή να κατρακυλήσει και πάλι στην 
άβυσσο. Με μια ηγεσία, πλην ελαχίστων 
εξαιρέσεων, που να μην την αγγίζει τίπο-
τε άλλο απ  ́το προσωπικό συμφέρον, και 
με μια κοινωνία πελαγωμένη, φοβική και 
οργισμένη, που κατά πάσα πιθανότητα 
και πάλι θα επιλέξει τους δημαγωγούς και 
τους εκπροσώπους της επόμενης ημέρας. 
Είμαστε άξιοι της τύχης μας… 

Η εικόνα της πολιτικής μας ζωής θα ήταν 
απλώς για γέλια, αλλά η κατάσταση δεν 
επιτρέπει τέτοιες πολυτέλειες και είναι δυ-
στυχώς για κλάματα. Τα όσα συμβαίνουν 
τελευταία μπορεί, να προκαλούν καγχα-

σμούς μέχρι δακρύων, ταυτόχρονα όμως 
αποκαλύπτουν τη θλιβερή κατάντια του 
κοινοβουλίου στο σύνολο σχεδόν των 
κομμάτων. 

Η κατάσταση δηλητηριάζει τη δημόσια 
ζωή και ανασύρει αλήστου μνήμης επο-
χές για τη χώρα, που κόστισαν ακριβά 
στη Δημοκρατία μας. Η δικαιοσύνη, για 
την αξιοπιστία της, οφείλει να διαλευκάνει 
αμέσως τα «μυστήρια» που κατακρεουρ-
γούν τους θεσμούς. 

Ολιγωρίες και υπεκφυγές δεν επιτρέ-
πονται, για να σωθεί ό,τι σώζεται από την 
απόλυτη ευτέλεια…

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΦΣ - ΕΛΤΑ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ  

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΣ, 6946536767  
Τηλ.γραφείο: 2103847811

H ΑΦΣ-ΕΛΤΑ σας εύχεται καλό καλοκαίρι!

Στην εποχή των βολεμένων και λαμογιών
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   Δεν υπάρχει προηγούμενο 
σε αυτό που έχει περιέλθει 
σήμερα η χώρα μας. Ποτέ σε 
τέτοια απελπισία δεν είχε περι-
πέσει ο Έλληνας, ποτέ δεν τον 
είχε κυριέψει σε τέτοιο βαθμό 
ο πανικός της απόγνωσης. 

    Δεν είχε συμβεί ούτε την 
περίοδο της τουρκοκρατί-
ας, αφού η ελπίδα επιζούσε, 
με το “πάλι με χρόνια με και-
ρούς, πάλι δικά μας θ’ είναι”, 
που πήγαζε από τη ζωντανή 
συνείδηση καταγωγής, την 
αυτοεπίγνωση της αρχοντιάς, 
την εμπιστοσύνη στη γλώσσα, 
στην Θρησκεία, στη μεγάλη 
παρακαταθήκη των αρχαίων 
Ελλήνων. Δεν έπαψαν ούτε 
μια στιγμή οι τότε Έλληνες 
να ξέρουν ποιοι είναι κι τους  
πρέπει.

  Σήμερα μας κυβερνούν άν-
θρωποι που μας μιλάνε για 
το πως θα είμαστε καλύτερα 
το 2060, για το πως θα απο-
κτήσουμε ξανά, μετά από 91 
χρόνια, αυτά που οι πρόγο-
νοί μας παρέδωσαν, με αίμα 
πολύ, το 1821 και το 1912-13. 
Πώς να τους πιστέψουμε, όταν 
μας είχαν τάξει πως: 

   Θα επαναφέρουν τις συ-
ντάξεις μας και τους μισθούς 
των παιδιών μας στην προ 
2010 κατάσταση. 

   Θα κατεβάσουν την ανερ-
γία την ανεργία από το 28% 
που είναι σήμερα στο 7%. 

   Θα ξαναφέρουν το 5ήμερο 
εργασίας. 

   Θα επαναφέρουν το 8ωρο, 
που έχει γίνει 12ωρο. 

   Θα επιστρέψουν την εργα-
σιακή νομοθεσία στο 2009. 

Θα υποχρεώσουν τους ερ-
γοδότες να μη δίνουν 30% λι-
γότερα στους εργαζομένους 
από τον μισθό που τους έδιναν 
πριν το 2009. 

Θα “σώσουν” τους συνταξι-
ούχους και τη μεσαία τάξη από 
την κρίση που τους έχει κτυπή-
σει. Αυτούς δηλαδή που τους 
έφερε στην εξουσία. 

Θα ζητήσουν από τους πλού-
σιους, τους μεγαλοφοροφυγά-
δες να φέρουν στην πατρίδα 
μας την “ανάπτυξη”¨και την 
“ανταγωνιστικότητα”. 

Θα επαναφέρουν την 13η 
και 14η σύνταξή μας. 

Θα αποκαταστήσουν την 
κύρια και επικουρική σύνταξή 
μας. 

Θα επαναφέρουν το αφορο-
λόγητο των 12.000 ευρώ. 

Θα καταργήσουν τον ΕΝ-
ΦΙΑ. Θα μειώσουν τα τέλη κυ-
κλοφορίας. 

 Θα μειώσουν το ΦΠΑ στα 
τρόφιμα, στα φάρμακα, στους 
λογαριασμούς της ΔΕΗ, πράγ-
μα που μειώνουν σημαντικά 
τις συντάξεις μας. 

Θα βρουν τις καταθέσεις 
των εκατομμυρίων του εξωτε-

ρικού. 
Θα καταργήσουν τα διόδια...
    Και όλα αυτά που με μία 

ψήφο, με ένα νόμο στη Βουλή 
θα υλοποιούσαν. Όμως, τώρα 
γνωρίζουμε πως το “αριστε-
ρό” αυτό κόμμα δεν έχει κα-
μία σχέση με τη λύση των πιο 
πάνω προβλημάτων. Κι αυτό 
γιατί στην πλειοψηφία του 
αποτελείται από ανθρώπους 
που προέρχονται από απίθα-
νους ιδεολογικούς χώρους και 
μηχανισμούς. Από ανθρώπους 
που όχι μόνο υπήρξαν με με-
γάλη προϋπηρεσία στη διαχεί-
ριση του κράτους, αλλά κου-
βαλούν μαζί τους τις  “παλιές 
καλές εποχές”.

Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡ-
ΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥ-
ΧΩΝ ΕΛΤΑ από αυτούς τους 
ανθρώπους ζητά:  

    Να παύσουν να μεταβάλ-
λουν το ναό της Δημοκρατίας 
σε “παιδική χαρά”, και σε οίκο 
ανεκπλήρωτων προσδοκιών 
και ελπίδων του λαού. 

   Να παύσουν να χύνουν δά-
κρυα για τους φτωχούς και να 

κυκλοφορούν με κόκκινα γα-
ρύφαλλα στο πέτο διαδηλώ-
νοντας τα “δικαιώματα” των 
εργατών και των συνταξιού-
χων. 

   Να παύσουν να τα βάζουν 
με την Αγία Βαρβάρα και το 
Άγιο Φως και γενικά την Ορ-
θόδοξη Εκκλησία. Αυτοί δεν 
έταξαν κανένα πρόγραμμα 
Θεσσαλονίκης. 

    Να παύσουν να κόπτονται 
για τους λαθρομετανάστες, 
που βρωμίζουν την Ελλάδα 
μας. Γιατί δεν νομοθετούν για 
μια άμεση επίταξη των μεγά-
λων οικιών τους για να στε-
γαστούν, για όσο χρειαστεί, 
προκειμένου να στεγαστούν 
μερικοί από αυτούς, τουλάχι-
στον τα παιδιά τους;

   Οι Έλληνες δεν είχαν φτά-
σει σε τέτοια απελπισία ούτε 
τον καιρό της μικρασιατικής 
καταστροφής. Ο σημερινός 
απελπισμός δεν έχει αιτία του 
την πτώχευση του κράτους. 
Πτωχεύσεις γνώρισε ο Ελλη-
νικός λαός πολλές φορές στο 
παρελθόν. Τον σημερινό απελ-
πισμό τον γεννάει σήμερα η 
εσκεμμένη και η έμπρακτη  άρ-
νηση της ηθικής, από μέρους 
ανθρώπων που είναι ταγμένοι 
να τον υπηρετούν και αμειβο-
μένων για τις υπηρεσίες τους.

    Σήμερα σαν ακρίδες έχουν 

επιπέσει οι ληστρικές συμμο-

ρίες, που αυτό-ονομάζονται 

Αριστεροί πατριώτες στο κοι-

νωνικό χρήμα, στην περιουσία 

που προσπαθεί να συντηρήσει, 

κυριολεκτικά με το αίμα του, ο 

εξωφρενικά φορολογούμενος 

πολίτης. Απελπισία δεν γεννά-

ει ούτε καν η διαφθορά, αλλά 

το ότι εξακολουθούν να μας 

κυβερνάνε οι υπεύθυνοι για 

αυτή την διαφθορά. Όλοι οι 

διεφθαρμένοι που μετακόμι-

σαν στο κυβερνόν κόμμα και 

διαχειρίζονται την ζωή μας, 

αμετανόητοι αυτουργοί της 

καταστροφής μας.

      Συνάδελφοι, να προσέξου-

με πολύ όλοι εμείς που χτίσα-

με και κρατήσαμε ζωντανή την 

Ελλάδα, να φροντίσουμε ενω-

μένοι, με πείσμα και αγάπη, να 

πάρουμε την τύχη της Ελλάδας 

και των παιδιών μας στα χέρια 

μας, για να δρομολογήσουμε 

και να γλιτώσουμε τον τόπο 

μας από την καταστροφή. Εί-

μαστε πολλοί και ο τόπος μας 

χρειάζεται, μπορούμε να κρα-

τήσουμε την τύχη της πατρίδας 

ψηλά με αυτοκριτική. Εμείς οι 

συνταξιούχοι προσφέραμε και 

προσφέρουμε πολλά και μας 

αξίζει καλύτερη μεταχείριση 

από την καταστροφή που μας 

οδηγούν οι άσχετοι που μας 

κυβερνάνε.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ

ΜΕΛΟΣ ΔΣ
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 

210-8043737 – 6932755316

Απόψεις - Σχόλια

Δεν υπάρχει προηγούμενο στην ιστορία της Ελλάδας

Συνάδελφοι η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ εύχετε σε εσάς και στις οικογένειες σας να έχετε υγεία και καλό καλοκαίρι!

Ποτέ σε τέτοια 
απελπισία δεν είχε 

περιπέσει ο Έλληνας
Οι συνταξιούχοι 

αξίζουν καλύτερη 
μεταχείριση 
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Υποχρέωση και καθήκον του κάθε 
πολίτη είναι να εκφράζει ελεύθερα 
τη γνώμη του και να τοποθετείται 
απέναντι στις καταστάσεις που δι-
αμορφώνουν το παρόν και διαγρά-
φουν τις προοπτικές για το μέλλον 
της χώρας. Έτσι μόνο καταξιώνεται 
η έννοια της Δημοκρατίας και ανοί-
γονται δρόμοι για ένα καλύτερο  
μέλλον.

Το να μένει κανείς επίμονα προσκολ-
λημένος σε κομματικές παρατάξεις και 
να στηρίζει άκριτα, χωρίς επιφυλάξεις, 
τις όποιες επιλογές, ασφαλώς και δεν 
υπηρετεί τα συμφέροντα του τόπου, 
όταν μάλιστα είναι δεδομένη η διαπλο-
κή που υπάρχει ανάμεσα στην πολιτική 
και την εξουσία. 

Η τακτική αυτή, δυστυχώς, είχε γίνει 
κατάσταση για πολλά χρόνια και στο 
χώρο του συνδικαλισμού και περιόρι-
ζε τις διεκδικήσεις των εργαζομένων 
με υποχωρήσεις και συμβιβασμούς. 

Σήμερα η χώρα, με ευθύνη του πολι-
τικού κατεστημένου, έχει περάσει σε 
ξένη επικυριαρχία και βρέθηκε στα 
πρόθυρα της χρεοκοπίας, τη στιγμή που 
ήταν γνωστό ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση- ο 
Θεός να την κάνει Ένωση- αναπαράγει 
ένα μοντέλο διακυβέρνησης, βασισμέ-
νο στην ανισότητα, την ανασφάλεια και 
σε μια οικονομική πολιτική την οποία 
αποφασίζουν οι τραπεζίτες και τα μεγά-
λα οικονομικά συμφέροντα, κυρίως της 
Γερμανίας, αγνοώντας το λαό. 

Μέσα σ’ αυτό το κλίμα έπρεπε να κι-
νηθεί και η σημερινή κυβέρνηση, για να 
φέρει σε πέρας ένα πρόγραμμα άκρως 
φιλόδοξο, ταυτόχρονα όμως και ουτο-
πικό, φορτωμένο μ’ ένα πλήθος υπο-
σχέσεων που δεν είσαν δυνατόν να 
πραγματοποιηθούν. Ψάχνοντας λοιπόν 
στο μέτωπο του δρόμου τις φλέβες τό-
σων υποσχέσεων που έμειναν και μέ-
νουν ανεκπλήρωτες, μοιραία οδηγού-
μαστε σε συμπεράσματα πέρα για πέρα 
αρνητικά. Η πολιτεία μπαλώνει το δέρ-
μα της σαν κουρασμένη οικοδομή, θα 
γράψει κρίνοντας την κατάσταση, ένας 
διανοητής της Αριστεράς. 

Σήμερα, αν κάτι μας ενώνει, αυτό 
δεν είναι η ελπίδα. Είναι ο  τρόπος που 
σωπαίνουμε. Είναι μεγάλο λάθος να 
επικαλούνται κορυφαίοι κυβερνητικοί 
παράγοντες το Σύνταγμα - φυσικά την 
πλατεία -  που δε γεμίζει πια, σαν επιχεί-
ρημα αποδοχής από το λαό της σημερι-
νής κατάστασης και να προβάλουν το 
γεγονός ότι κάποτε και αυτοί κατοικού-
σαν σε φτωχογειτονιές, σαν επιχείρημα 
κατανόησης από μέρους τους για τον 
κόσμο που υποφέρει. Αυτά είναι αστεία 
πράγματα και η αριστερά που έχει 
πνευματικές ρίζες στην ιστορία αυτού 
του τόπου, είναι κρίμα να πέφτει τόσο 
χαμηλά. Ένα από τα δείγματα ηγετικής 
ικανότητας είναι ν’ αναγνωρίζεις ένα 

πρόβλημα προτού αυτό γίνει επείγουσα 
κατάσταση.

Η αλήθεια έχει ένα ειδικός βάρος που 
δεν αντισταθμίζεται με καμία μεγαλο-
στομία και κανείς δεν μπορεί να την  δι-
αστρεβλώνει γιατί ο κόσμος τη ζει, τη 
βιώνει. Είναι υποχρεωτικό θεμέλιο της 
ανθρώπινης πράξης. Μόνο ο Μακιαβέλι 

δίδασκε την άσκηση της πολιτικής εξου-
σίας χωρίς ηθικούς φραγμούς (Ο Ηγε-
μόνας- 1513).

Ο δικός μας χώρος ο συνδικαλιστικός 
όπως και άλλοι, πέρασε περιόδους στις 
οποίες κυριαρχούσε έντονα το κομμα-
τικό στοιχείο. Σήμερα ευτυχώς περιο-
ρίζεται σ’ ένα μικρό κύκλο που μάταια 
προσπαθεί να επηρεάσει συναδέλφους 
προδιαγράφοντας τα κομματικά του 
χαρακτηριστικά. (Βλέπε ΔΑΚΕ). Ο συν-
δικαλισμός είναι από μόνος του ιδεο-
λογία και δεν χρειάζεται κανένα κομ-
ματικό περιτύλιγμα.Οι 17 τριατατικοί 
που εκτελέστηκαν στην Καισαριανή το 
Μάη του 1944 από τους Ναζί, αποτε-
λούν το παράδειγμα ενότητας που δεν 
πρέπει να ξεχνάμε. Δεν πρέπει ακόμη να 
ξεχνάμε ότι η συναδελφικότητα εμπερι-
έχει την αρετή της αγάπης. Τρανό παρά-
δειγμα οι επισκέψεις κλιμακίου της περ. 
επιτροπής Κεν. Μακεδονίας σε συνα-
δέλφους με προβλήματα υγείας. Αυτό 
το συναίσθημα της αγάπης στην ηλικία 
που φτάσαμε, πρέπει να είναι κυρίαρχο. 

Ο χρόνος κυλά και σε λίγους μήνες θα 
βρεθούμε και πάλι μπροστά στο ερώτη-
μα για τη νέα Διοίκηση. Η πρόταση του 
συν. Ζηνεμπή- χωρίς να είναι νέα- για 
ενιαίο ψηφοδέλτιο, παρουσιάζει ενδι-
αφέρον, κάτω από προϋποθέσεις, που 
δεν βλέπω να υπάρχουν. Η έντονη αντι-
παράθεσή του με την ΔΑΚΕ παίρνει δια-
στάσεις που οδηγούν στα άκρα. Το πού 
βρίσκεται η αλήθεια εναπόκειται στην 
κρίση του κάθε συναδέλφου αρκεί να 
διαβάζει τα κείμενα που δημοσιεύονται 

στην εφημερίδα τόσο από την ΔΑΚΕ 
όσο και από την ΑΦΣ- ΕΛΤΑ. 

Ανάμεσα σ’ αυτήν την αντιπαράθεση 
βρίσκεται το «Ενωτικό ψηφοδέλτιο» 
που κατάφερε να συσπειρώσει συνα-
δέλφους από όλο το χώρο και αφού 
έγινε διοίκηση παραμένει και πάλι στο 
προσκήνιο, διεκδικώντας με πολλές πι-
θανότητες και μια νέα θητεία. Ο μόνος 
που θα μας λείπει από αυτόν τον αγώνα 
θα είναι ο Μηνάς Τζαγκαράκης, που για 
μας η απώλειά του αφήνει μεγάλο κενό.

Κλείνω αυτό το γραφτό με δύο συμπε-
ράσματα για την πολιτική και τον συνδι-
καλισμό.

Στον ευρύτερο πολιτικό χώρο οι 
εξαγγελίες που γίνονται συμβιβασμός 
προσδοκώντας «αξιολόγηση» από τους 
ξένους, όταν εμείς δεν είμαστε σε θέση 
ν’  αξιολογήσουμε τα δικά μας συμφέ-
ροντα δεν διαγράφουν ευοίωνες προο-
πτικές για τη χώρα και το λαό. 

Στον συνδικαλισμό, αν τα κριτήρια 
επιλογής δεν στηρίζονται στην αξι-
οσύνη και την διάθεση για δουλειά, 
κάθε συναδέλφου που βγαίνει μπροστά 

μοιραία το αποτέλεσμα θα είναι αρνη-
τικό. η αντιπαράθεση, χωρίς να οξύνει 
την κατάσταση, πρέπει να γίνεται σ’ ένα 
επίπεδο αυτογνωσίας και όχι κομματι-
κής σκοπιμότητας. Οι  ιδέες μας, οι αντι-
λήψεις και οι γνώσεις μας δεν πρέπει να 
μένουν παθητικές απεικονίσεις, αλλά 
ουσιαστική προσφορά για τους ανθρώ-
πους που τις έχουν ανάγκη. Μόνο έτσι 
μπορεί να δικαιωθεί η συμβολή μας 
στην προσπάθεια να βοηθήσουμε τους 
συναδέλφους και να επιλύσουμε με τις 
παρεμβάσεις μας τα προβλήματα- όσα 
μπορούμε -που μας οδήγησαν και μας 
οδηγούν σε οικονομικό αφανισμό.

Επίκαιρες σκέψεις για την
πολιτική και το συνδικαλισμό

Του Α. Βουραζανίδη

Σήμερα, αν κάτι μας
ενώνει, είναι ο τρόπος

που σωπαίνουμε

Ο συνδικαλισμός  
είναι από μόνος 
του ιδεολογία 

Η ΕΕ αναπαράγει ένα μοντέλο διακυβέρνησης, 
βασισμένο στην ανισότητα
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Με μεγάλη μου έκπληξη 
διάβασα στο τελευταίο τεύ-
χος της εφημερίδας μας ένα 
δημοσίευμα της ΑΦΣ που δε 
συνάδει με τη συνήθη ποιό-
τητα των δημοσιευμάτων της 
Εφημερίδας των Συνταξιού-
χων. 

Κάνοντας κατάχρηση του 
χώρου που παραχωρεί η εφη-
μερίδα για την εποικοδομητι-
κή ανταλλαγή απόψεων και 
ενημέρωση των συναδέλφων, 
ο γράφων επιδίδεται σε μια 
πρωτοφανή επίθεση προς το 
πρόσωπό μου, χωρίς αιτία και 
αφορμή η οποία δυστυχώς 
ξεπερνάει τα όρια της συκο-

φαντίας ΜΕ Ο,ΤΙ ΑΥΤΟ ΣΥ-
ΝΕΠΑΓΕΤΑΙ. Θα μπορούσα να 
μην απαντήσω παρότι, όπως 
λέγεται ότι είπε ο φιλόσοφος 
Διογένης «το δάγκωμα του συ-
κοφάντη είναι ανάμεσα, στα 
άγρια ζώα, το χειρότερο». Δεν 
μπορώ όμως να μην απαντήσω:

Δημοσιεύματα κίτρινου Τύ-
που σαν αυτό, προκαλούν δι-
χασμό σε μια συγκυρία που 
απαιτεί ομόνοια. Αποσπούν την 
προσοχή από τα πραγματικά 
προβλήματα τη στιγμή που πρέ-
πει να είμαστε συγκεντρωμένοι 
στην αποστολή μας και σε επα-
γρύπνηση  ώστε να τα αντιμε-

τωπίσουμε. 
Δυσφημεί  το συνδικαλιστι-

κό και συνταξιουχικό κίνημα 
σε μια εποχή που το κίνημά μας 
βρίσκεται σε διωγμό από μια 
δήθεν «αριστερή» κυβέρνηση 
που δείχνει να μην υπολογίζει 
τίποτε.

Θα είμαι συνοπτικός.
Θα ήθελα πρώτα με λίγες λέ-

ξεις να απαντήσω στις «κατη-
γορίες» που μου απευθύνονται, 
όσο  μπορώ να τις συμπεράνω 
από ένα κείμενο  κακοπροαί-
ρετο, χωρίς ειρμό και δομή. 
Μου «καταλογίζεται» ότι ασκώ 
κριτική μόνο στην παρούσα 
κυβέρνηση και αποσιωπώ τις 
ευθύνες των προηγουμένων. 
Όμως ο ρόλος μας είναι να 
ασκούμε εποικοδομητική κριτι-
κή σε κάθε κυβέρνηση. Σε αυτή 
τη χρονική συγκυρία είμαστε 
στην αντιπολίτευση (και αυτά 
τα στοιχειώδη θα έπρεπε να τα 
γνωρίζει κάποιος  που διατυ-
μπανίζει ότι έχει δουλέψει σε 
πολιτικά Γραφεία όπως ο γρά-
φων).

 Αλλά κυρίως τώρα περισσό-
τερο από ποτέ πρέπει να επικε-
ντρωθούμε στο παρόν και να 
σταματήσουμε να μηρυκάζου-
με το παρελθόν. Οι αποφάσεις 
που παίρνονται τώρα για εμάς 
χωρίς εμάς, θα καθορίσουν το 
μέλλον των οικογενειών μας, 
των παιδιών μας και των εγγο-
νιών μας.

Μου «καταλογίζεται» επίσης 
ότι χρησιμοποιώ τον τίτλο ΔΑΚΕ 
καταχρηστικά (γιατί δήθεν ο 
τίτλος αφορά μόνο εργαζόμε-
νους και όχι συνταξιούχους). 
ΟΜΩΣ ΟΙ ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΑΞΙΕΣ 
ΤΗΣ ΔΑΚΕ, που υπηρέτησα 26 
χρόνια, είναι σταθερές και δεν 
εξαρτώνται από το αν η παρά-
ταξη απευθύνεται σε εργαζόμε-
νους ή σε πρώην εργαζόμενους 
που νιώθουν ότι εκπροσωπού-
νται από αυτές. Και για όσους 
δεν το γνωρίζουν  οι τίτλοι των 

παρατάξεων «φυλάσσονται» 
βάσει καταστατικών και νό-
μων και εκχωρούνται μόνο σε 
όσους αποδέχονται τις αρχές 
και τις αξίες των και έχουν το 
ηθικό ανάστημα να σηκώσουν 
το βάρος και τις ευθύνες που 
απορρέουν από τη χρήση του 
τίτλου. 

Μου «καταλογίζεται» ότι 
ασκώ κριτική σε όσους συνα-
δέλφους επεδίωξαν να εκλε-
γούν μόνον για το προσωπικό 
τους «συμφέρον» και όχι για 
να ασκήσουν έργο προσφοράς 
στους συναδέλφους τους και 
ότι αυτό δείχνει «μικροψυχία» 
και «αθλιότητα». Μικροψυχία 
και αθλιότητα είναι τέτοιες 
συμπεριφορές να αποσιωπού-
νται και να επιβραβεύονται.

Τέλος, μου «καταλογίζεται» 
ότι στερούμαι αξιών, επιπέδου 
και αρχών επειδή στέκομαι 
ενάντιος σε άτομα που επιχει-
ρούν να βλάψουν την ομόνοια 
του κινήματος, υψώνοντας 
φλάμπουρα ευκαιρίας. Το να 
στηλιτεύω καιροσκόπους  και 

λαθρεπιβάτες του συνδικα-
λιστικού και συνταξιουχικού 
κινήματος δε σημαίνει ότι στε-
ρούμαι αρχών, αλλά ότι οι αρ-
χές μου, το επίπεδό μου και οι 
αξίες μου  είναι εντελώς δια-
φορετικές - ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΩΣ - από 
του γράφοντος.

Θα ήθελα στη συνέχεια με 

ταπεινότητα και σεβασμό προς 
όλους, να κάνω μία σύντομη 
αναφορά στην σταδιοδρομία 
μου για όσους συναδέλφους 
δε με γνωρίζουν, αλλά τους 
οποίους έχω την τιμή να εκπρο-
σωπώ ως μέλος του Δ.Σ. του 
Συλλόγου. Μπήκα στην ταχ/κή 
οικογένεια το 1972. Υπηρέτησα 
αρχικώς στην Εφύρα, 28 μήνες 
στο στρατό, στη Βάρδα έως το 
1983 οπότε και εδιώχθην για 
πολιτικούς λόγους  γιατί έπρεπε 
στη Βάρδα οι κομισάριοι «να 
βολέψουν το δικό τους παιδί», 
χωρίς να σεβαστούν  ότι συνυ-
πηρετούσα με την εκπαιδευτι-
κό σύζυγό μου είχαμε έναν γιο 
5 ετών και μια κόρη 2 μηνών.

 Μετά από μεγάλη ταλαιπωρία  
κατέληξα στην Πάτρα και από 
κει με αμοιβαία στην Κ. Αχαΐα. 
Το 1987 με αίτησή μου πάω στο 
Κεν. Καλλιθέας (ΗΤΕΠ), μετά 
Καισαριανή. Το 1994 «τοποθε-
τούμαι» στο Κεν. Παγκρατίου 
(Συναλλαγή και Διανομή). Συ-
νταξιοδοτήθηκα στο τέλος του 
2011 από την Κ.Υ. αφού συ-
μπλήρωσα 37 έτη και 28 μέρες 
πραγματικής και μάχιμης υπη-
ρεσίας. 

Από το 1978 μπήκα στο συνδι-
καλιστικό κίνημα εκλεγόμενος 
στο Σύλλογο του Ν. Ηλείας, στη 
συνέχεια εξελέγην στο Σύλλο-
γο του Κλάδου 1 Πάτρας και 
Δυτ. Ελλάδος.

Το 1988 εκλέγομαι στο μεγά-
λο Σύλλογο: Ανωτάτου, Ανωτέ-
ρου και Βασικού προσωπικού 
Αθήνας και Ν. Αττικής με την 
στήριξη της ΔΑΚΕ. Το 1989 γί-
νομαι Γ. Γραμματέας του Συλ-
λόγου, στη συνέχεια Πρόεδρος 
και διαδοχικά μέλος του Δ.Σ. 
της ΠΟΣΤ, μέλος της εκτελε-
στικής, πρόεδρος της ΔΑΚΕ και 
τέλος αιρετό μέλος του Δ.Σ. των 
ΕΛΤΑ 2008 - 2011. 

Ήμουν πάντα στην πρώτη 
γραμμή ως εργαζόμενος και 
ως συνδικαλιστής. Ήμουν δί-

καιος και ανιδιοτελής. Σταθερά 
υπερασπιζόμουν και βοηθού-
σα τους συναδέλφους μου, γι’ 
αυτό και από όπου πέρασα, 
απέκτησα αδελφικούς φίλους, 
πολύ καλούς φίλους και αγα-
πητούς συναδέλφους από την 
συντριπτική πλειοψηφία των 
συναδέλφων που συνεργαστή-
καμε, ανεξάρτητα κομματικής 
πεποιθήσεως. 

Με τον ίδιο τρόπο λειτουργώ 
στο Σύλλογό μας αξιοποιώντας 
την μεγάλη Υπηρεσιακή και 
Συνδικαλιστική εμπειρία που 
έχω αποκτήσει προς όφελος 
των συναδέλφων μου.

Αγωνίζομαι κάθε μέρα και 
κάθε ώρα να  φανώ χρήσιμος 
στους συναδέλφους μου συ-
νταξιούχους. Είμαι συνεχώς δί-

πλα τους σε όλες τις εκφάνσεις 
της ζωής τους. Έχω αναγάγει 
την ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ σε πιστεύω, 
όπως όλη η Διοίκηση της ΔΑΚΕ. 
Αυτό θα κάνω όσο ο Θεός με 
έχει καλά. Σταματώ εδώ και 
σας διαβεβαιώ ότι είναι η τε-
λευταία φορά που ασχολούμαι 
με άθλια κείμενα.

Επιστρέφω στη σκληρή πραγ-
ματικότητα και ζητώ από όσους 
μπορούν και αντέχουν να ση-
κώσουμε τα μανίκια να «πά-
ρουμε τα όπλα» που μας δίνει 
ο Νόμος για να προασπίσουμε 
τα συμφέροντα των μελών μας 
που είναι η κύρια και αποκλει-
στική αποστολή μας.

«Το δάγκωμα του συκοφάντη είναι ανάμεσα, 
στα άγρια ζώα, το χειρότερο»

Του μέλους του Δ.Σ  
Ν. Θωμόπουλου 

Δημοσιεύματα 
κίτρινου Τύπου σαν 

αυτό, προκαλούν 
διχασμό σε μια 
συγκυρία που 

απαιτεί ομόνοια
Oι αρχές μου, 

το επίπεδό μου 
και οι αξίες μου  
είναι εντελώς 

διαφορετικές - ΚΑΙ 
ΕΥΤΥΧΩΣ - από  
το δημοσίευμα  

της ΑΦΣ

Έχω αναγάγει την 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ  

σε πιστεύω
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Απόψεις - Σχόλια 

Ασκήσαμε κριτική, έντονη είναι 
αλήθεια, στη Διοίκηση του Συλ-
λόγου μας. Δεχτήκαμε το μίσος, 
την απαξίωση και τις προσωπικές 
επιθέσεις.

Αυτή η ανυπόστατη επίθεση και 
η διασπορά ψευδών συκοφα-
ντικών κατηγοριών είναι ανάξια 
κάθε απάντησης.

Δεν την αποφεύγω. Αν χρειαστεί 
θα το κάνω. Όμως, προτιμώ να μι-
λήσουμε επί της ουσίας.

Στην τελευταια γενική συνέλευ-
ση ζήσαμε την όψιμη «επαναστα-
τική» και «αγωνιστική» πρακτική 
του προεδρείου.

Πως τα «έσυραν» στον Πρωθυ-
πουργό και πως κάθε μέρα είναι 
στούς «αγώνες» και το «πεζοδρό-
μιο».

Όλοι οι άλλοι, εμείς, είμαστε στο 
σπίτι μας.

Για μένα προσωπικά, αλλά και 
για πολλούς άλλους ισχύει το 
...«Έλα μπαμπά να σου δείξω πού 
το έχει η μαμά».

Επιχαίρουν γιατί η παράταξη 
«ΑΝΑΤΡΟΠΗ» «έλαβε το μήνυμα 
των εκλογών και δεν εκπροσω-
πείται στο Δ.Σ.», όπως γράφουν. 
Εμείς λέμε.

Τι έχουν να φοβηθούν;  Αντί-
θετα θα έπρεπε να επιζητούν μια 
διαφορετική άποψη. Σύλλογος 
συνταξιούχων είμαστε άλλωστε.

Γιατί προσπαθούν να μας υπο-
βαθμίσουν;

Τους... «χαλάμε τη σούπα»;
Εμείς συνεχίζουμε γιατί, λέμε 

την αλήθεια στους συναδέλφους 
και  «η αλήθεια και το λάδι πάντα 
βγαίνουν από πάνω». Να ξέρετε κ’ 
αυτό το παρακάτω.

«Οι άνθρωποι που πρέπει να φο-
βάσαι δεν είναι αυτοί που διαφω-
νούν μαζί σου, αλλά αυτοί που δι-
αφωνούν μαζί σου και φοβούνται 
να σου το πουν»

Τελευταία μάλιστα με  «Οβιδια-
κές μεταμορφώσεις» και  «μεταλ-
λάξεις» γίνονται συνήγοροι και 
υπερασπιστές του ΚΚΕ. Αυτοί που 
φανατικά το πολέμησαν και συνει-
δητά το διέσπασαν.

Α .́ Ποιά είναι η πραγματικό-
τητα; Ποιά είναι η επίσημη τοπο-
θέτηση του προεδρείου για τις 
εξελίξεις;

1. «Ο πρωθυπουργός δεσμεύτη-
κε ότι δεν θα υπάρξουν νέες περι-
κοπές στις συντάξεις».  Εκτίμηση 
του Γραμματέα Γ. Πεπόνη. (Εφη-
μερίδα του Συλλόγου Φεβρουάρι-
ος 2017).

2. «Δεν μας πείθουν οι πρωθυ-
πουργικές διαβεβαιώσεις, ενώ ο 
«επανυπολογισμός» των συντάξε-
ων θα φέρει νέες μειώσεις».  Δή-
λωση του  προέδρου του συντο-
νιστικού οργάνου  (ΣΕΑ)  Δήμου 

Κουμπούρη («Ριζοσπάστης», Σάβ-
βατο 21 Γενάρη 2017).

Ποιά εκτίμηση είναι σωστή; Φυ-
σικά αυτή που δικαιώνεται από 
τις εξελίξεις! Τότε γιατί ο Γραμμα-
τέας του Συλλόγου προβάλλει τις 
ψεύτικες υποσχέσεις του πρω-
θυπουργού,  αφού οι νόμοι είναι 
ψηφισμένοι και η εφαρμογή τους 
είναι συγκεκριμένη και δεδομένη;

Β .́ Στην Εφημερίδα του Συλλό-
γου (Απρίλιος 2017) ο  Γραμμα-
τέας του Συλλόγου Γ. Πεπόνης σε 
άρθρο του με τίτλο «Οι Δανειστές 
εκβιάζουν και εκτελούν, παρά αξι-
ολογούν»,  με «πολιτικό αριστερό 
προσανατολισμό» προσπαθεί να 
πείσει τους συνταξιούχους

α)  Πώς τις επιπτώσεις από τις 
μειώσεις των συντάξεων, τη μείω-
ση του αφορολόγητου και άλλων 
μέτρων «ουκ έστιν αριθμός», θα 
τις μετριάσουν τα... «αντίμετρα!!!

β) Πως για την εξαθλίωσή μας 
φταίει το «κακό» ΔΝΤ και οι δανει-
στές!!!

γ) Πως για τα Μνημόνια της κυ-
βέρνησης φταίει ο...Μητσοτάκης!!!

δ) Πως το πιο πιθανό είναι ο 
ΣΥΡΙΖΑ να κερδίσει τις επόμενες   
εκλογές!!!

«Έτσι είναι αν έτσι νομίζετε»!!! 
Αφού δε συμφωνεί με την  πραγ-
ματικότητα, τόσο το χειρότερο για 
την πραγματικότητα.

Πλήρης σύγχυση των  ψευδαι-
σθήσεων με την πραγματικότητα 
ή  ιδεολογική μηχανορραφία  και 
υποκειμενισμός της αλήθειας;

Με απλά λόγια... χάσανε τη 
μπάλλα!!!

Γ .́ Στην Εφημερίδα του Συλλό-
γου (Απρίλιος 2017)  άρθρο, που 
εκφράζει το προεδρείο, με τίτ-
λο «Υπεύθυνη ενημέρωση για την 
προσωπική διαφορά», υποστη-
ρίζεται ότι «η Διοίκηση τηρώντας 
υπεύθυνη στάση δεν συμμετέχει 
σ’ αυτό το γαϊτανάκι της παρα-
πληροφόρησης». Μιλούν για «φή-
μες», «διαρροές», για «αναλύσεις 
από ειδήμονες» και ότι «θα μας 
ενημερώσουν υπεύθυνα και έγκυ-
ρα»

Το αγαπητό προεδρείο ή είναι 
εκτός πραγματικότητας και «στρα-
βά αρμενίζει» ή τελεί «υπό σύγ-
χυση» για τους σκοπούς που έχει 
υποχρέωση να υπηρετεί.  

Θα πρέπει να γνωρίζουν ότι η 
«προσωπική διαφορά» ψηφίστη-
κε με τον Ν.4387/2016 (Ν.Κατρού-
γκαλου). Έχει εκδοθεί εγκύκλιος. 
Αποτέλεσε θέμα διαπραγματεύ-
σεων με την ΤΡΟΪΚΑ. Αποτελεί μέ-
ρος του 4ου ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ.

Μπροστά στην απελπιστική 
κατάσταση που μας οδηγεί η κυ-
βερνητική πολιτική το προεδρείο 
μας οδηγεί να αναφωνήσουμε... 

«Σφάξε με Αγά μ’ ν’ αγιάσω»!!!
Συνάδελφοι της πλειοψηφίας. 

Όλα τα παραπάνω οδηγούν σε 
συγκεκριμένα συμπεράσματα.

Εσείς αναρωτηθήκατε   ποια 
είναι αυτά; Εμείς να σας πούμε. 
Είναι γιατί δεν θέλετε να απαλ-
λαγείτε από το παρελθόν σας. 
Το παρελθόν  του κομματικού 
συνδικαλισμού.   Συνεχίζετε την 
ιδεολογική σας προσήλωση στο 
κόμμα.  Θέτετε   την πολιτική σας 
και τα προβλήματα της κοινωνίας 
το στενό ιδεολογικό και κομματι-
κό καθήκον. Ενεργείτε  με γνώμο-
να  τις προσωπικές σας επιλογές. 
Μπορούμε να κάνουμε αντίσταση 
με νόμιμο και ειρηνικό τρόπο σε 
ο,τι βλάπτει όλους τους συναδέλ-
φους (νέους-νέες-άνεργους-ερ-
γαζόμενους-συνταξιούχους και 
μη προνομιούχους) και τη χώρα. 
Υπάρχουν δυνατότητες, αν αγω-
νιστούμε σωστά, για θεσμούς σε 
επίπεδο Ε.Ε. , που θα θεσμοθετή-
σουν και δικαιώσουν τον αγώνα 
όλων των συνταξιούχων.

Εμείς συνεχίζουμε με συνέπεια 
τον αγώνα., παρά τις δυσκολίες 
και τα εμπόδια.

 «ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ
  ΑΝΑΤΡΟΠΗ»

Κρίκας Γεώργιος
Τηλ. 6978 895 118 και  

6939 815 681

Να γιατί είναι δικαιολογημένη η κριτική
μας στο προεδρείο του Συλλόγου μας

Απεβίωσε στις 21/4/2017, ο Χρυσάφης Κουτσός, 
σε ηλικία 87 ετών. Είχε διατελέσει Προϊστάμενος του 
Οικονομικού Τμήματος του Κεντρικού Καταστήματος 
ΕΛΤΑ Θεσσαλονίκης και Διευθυντής του καταστήματος 
ΕΛΤΑ Πολυγύρου Χαλκιδικής. Τα συλλυπητήρια μας 
στην οικογένειά του.

Στις 20 Μαρτίου 2017, χάσαμε την αγαπημένη μας 
συναδέλφισσα Ματίνα Παππά. Υπηρετήσαμε μαζί, αρ-
κετά χρόνια στη Δ/νης Φιλοτελισμού. Ηταν υπόδειγμα 
εργατικότητας, συναδελφοσύνης.

Αληθινά, μια μεγάλη κυρία, μια σπουδαία Γυναίκα!
Ας είναι ελαφρύ το αττικό χώμα που την σκεπάζει. 

Καλό παράδεισο συναδέλφισσα. 
Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

Δημήτριος Σκοπετέας
Συν/χος Ταχυδρομικός

Εφυγε από κοντά μας, στις 18 Απριλίου 2016, σε 
ηλικία 84 ετών, ο συνάδελφος Χρ. Παπασάββας. Ηταν 

σπουδαίος άνθρωπος και οικογενειάρχης. Βιοπαλαι-
στής από νεαρή ηλικία, άνθρωπος του καθήκοντος, 
συνεπής, αυτοδημιούργητος, εργάστηκε στα ΕΛΤΑ, 
ως ταχυδρόμος Στη Δάφνη Αθηνών. Ένα χρόνο πριν 
συνταξιοδοτηθεί, δέχθηκε επίθεση από ληστές και 
τους απέκρουσε, γλιτώνοντας έτσι τα χρήματα των 
συντάξεων που διένειμε. 

Παντρεμένος με την αγαπημένη του Θεοδώρα, 
πατέρας δύο παιδιών και παππούς, έφυγε γαλήνιος, 
περιβαλλόμενος από την αγάπη και τη φροντίδα της 
οικογένειάς του!

Απεβίωσε ο καλός συνάδελφος Πέτρος Τσαγκαρά-
κος. Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

Ενας φάρος, ένας αγωνιστής της ζωής, εσβησε.  Ο 
σύντροφός μου, ο μέντωράς μου, ο συνάδελφός μας 
Αντώνης Σαμαράς πέθανε στις 1 Ιουλίου 2017.

Γενέτειρά του τα Κερδύλλια, οπου σε ηλικία 8 ετών, 

χάνει τον πατέρα του στην μεγάλη σφαγή των ΝΑΖΙ.  
Αυτό νομίζω ήταν ο καταλύτης να δημιουργηθεί αυτός 
ο χαρακτήρας που όμοιό του δύσκολα συναντάς.  
Πλούσιο το κοινωνικό του έργο σαν διανομέας στην 
φτωχογειτονιά Παναγία της Καβάλας.  

Οι κάτοικοι της συνοικίας είχαν και τον κοινωνικό 
τους λειτουργό.  Πάντα με την αγκαλιά του ανοιχτή 
και τον υπέροχο στοχαστικό του λόγο,  είχε κουράγιο 
και για μετά το μεροκάματο.  Να μπολιάσει με ιδανικά 
τις δύο υπέροχες κόρες του, να συμμετέχει στα κοινά 
της Ελευθερούπολης οπου διέμενε, να δημιουργήσει 
Σύλλογο και μετά στέγη για παιδιά με «Ιδιαίτερες Δεξι-
ότητες»,  να ασχολείται με τον Πολιτιστικό Σύλλογο της 
πόλης του, με το Συνδικάτο του.  

Συντρόφισσα σε αυτόν τον αγώνα, η υπέροχη σύζυ-
γός του Βερόνικα. Σίγουρα οι κόρες σου και τα εγγόνια 
σου, σύντροφε Αντώνη θα «Θρώσκουν Ανω», γιατί 
έτσι τους δίδαξες.  Να είναι άνθρωποι πάνω απο όλα. 

Νίκος Νεγροπόντης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ



Συνάδελφοι, 
• Τα γραφεία του Συλλόγου (Βερανζέρου 13)  θα παρα-

μείνουν κλειστά, καθ’ όλη την διάρκεια του Αυγούστου.

• Ο γιατρός θα επιστρέψει στα καθήκοντά του και θα 
συνταγραφεί εξετάσεις και παραπεμπτικά,  από την πρώτη 
Τρίτη του Σεπτεμβρίου (5/9).

Λειτουργία γραφείων Συνταγογράφηση εξετάσεων


